
č. 6/2024 | zdarma
U

D
G

 a
 d

al
ší

 t
o 

ro
zj

ed
ou

 n
a 

sl
av

n
os

te
ch

!

ČÁSLAVSKÉ SLAVNOSTI
A ŽIŽKOVO VÝROČÍ

život ve městě
str. 16–17

JAKÉ INVESTICE 
SE PLÁNUJÍ?   

zprávy z radnice
str. 6

DĚTI ZÍSKALY KLÍČ
OD BRÁNY 
K DRUHÝM

školství
str. 12





Vážení Čáslaváci,
péče o město je nepřetržitý sled jednotlivých 
akcí, které mají za cíl jednak jeho udržení v co 
nejlepším stavu, jednak také jeho postupný roz-
voj. Ve svém volebním programu jsme kromě ji-
ného slíbili, že budeme pokračovat ve výstavbě 

bytových domů v areálu Prokopa Holého. Tento svůj slib nyní plní-
me, a tak mohu prozradit, že již bylo rozhodnuto o zpracování revi-
ze prováděcí dokumentace pro výstavbu bytových domů B3 a B4 ve 
zmiňovaném prostoru. Co si pod tímto sdělením můžete představit? 

V posledních letech vyrostly v uvedeném areálu dva nové byto-
vé domy s byty k prodeji do osobního vlastnictví. Ty již mají svoje 
majitele a obyvatele. Projekt, podle něhož byly vystavěny, však po-
čítal ne se dvěma, ale dokonce se čtyřmi obdobnými domy. Další 
dva tedy ještě čekají na svoji výstavbu, jejíž proces byl zahájen re-
vizí dokumentace, která pochází již z předminulého volebního ob-
dobí, a je tedy třeba například aktualizovat rozpočty. Zkušenost z již 
provedené výstavby také umožňuje zapracovat některé drobnosti, 
které se ukázaly jako vhodné k úpravě. 

Jakmile bude tento krok dokončen, bude možné vypsat výběrové 
řízení na dodavatele prací a následně zahájit vlastní výstavbu. Sta-
vební povolení město má, bylo prodlouženo a je tak stále v platnosti. 

Výstavbou dalších dvou bytových domů, které mají svojí po-
dobou kopírovat naposledy vybudované objekty a budou se na-
cházet v jejich sousedství, získá město dalších 34 bytů, tentokrát 
určených k nájemnímu bydlení. Půjde převážně o jednotky 2+kk 
a 3+kk s balkonem nebo malou zahrádkou v přízemí. V každém 
z domů pak v posledním, tedy pátém nadzemním podlaží budou 
k dispozici i dva větší byty 4+kk s terasou. Nájemníkům budou 
sloužit také parkovací stání pro automobily. Půjde-li vše podle 
plánu, měla by být samotná výstavba zahájena na jaře příštího 
roku a trvat podle zkušeností může přibližně jeden rok. 

Vážení čtenáři, na závěr bych si dovolil pozvat vás všechny na 
setkání, k němuž dají jedinečnou příležitost další Čáslavské slav-
nosti. Ty se letos uskuteční v sobotu 22. června a i tentokrát se mů-
žeme těšit na bohatý a zajímavý program. Věřím, že se na Žižkově 
náměstí opět sejdeme v co největším počtu, a přeji vám příjemný 
vstup do nadcházejícího léta. ◍     Ing. Jaromír Strnad

starosta města

ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024 | 3 —

SLOVO ÚVODEM

JAKÉ INVESTICE 
SE PLÁNUJÍ?   

zprávy z radnice
str. 6

ČÁSLAVSKÉ 
SLAVNOSTI

A ŽIŽKOVO VÝROČÍ
život ve městě

str. 16–17

DĚTI ZÍSKALY KLÍČ
OD BRÁNY 
K DRUHÝM

školství
str. 12

OBSAH

4

5

6

7

9

10

14

18

20

24

25

29

🡒 VEDENÍ MĚSTA, RADA MĚSTA A ZASTUPITELÉ

🡒 ZPRÁVY Z RADNICE

🡒 POLICIE INFORMUJE

🡒 NEMOCNIČNÍ LISTY

🡒 INFORMACE K VOLBÁM

🡒 ŠKOLSTVÍ

🡒 ŽIVOT VE MĚSTĚ

🡒 SPORT

🡒 KULTURA

🡒 ORP A OKOLNÍ OBCE

🡒 VOLNÝ ČAS

🡒 SPOLEČENSKÁ A KOMERČNÍ INZERCE

VÝBĚR Z VYDÁNÍ

www.meucaslav.cz

měsíčník městského úřadu 
Vydává Město Čáslav, Žižkovo náměstí č. p. 1, tel: 327 300 228, 
e-mail: noviny@meucaslav.cz. Registrováno MK ČR pod číslem E 14047.
Čáslavské noviny jsou k dispozici zdarma a vycházejí v nákladu 9 000 ks. 
Redakce: Jakub Novák, DiS. (JN), Mgr. Ivo Michalík (IM) – externí 
redaktor a korektor. 
Sazba: Jana Heilová Tisk: Studio Press, s.r.o. 
Redakční rada: Vojtěch Nezbeda (předseda RR), Mgr. Ing. Markéta 
Čapková, Ph.D., Mgr. Martin Kolář, Ing. Igor Sloboda, JUDr. Jan Urban, 
Mgr. Filip Velímský, Ph.D., Mgr. Jiří Nedvěd. 
Inzerce: přijímá Informační centrum Čáslav / info@meucaslav.cz
Za obsah a grafické zpracování příspěvků komerční inzerce zodpovídá 
objednavatel. Redakce si vyhrazuje právo případného krácení, jazykové 
úpravy a výběru poskytnutých příspěvků. Zasláním příspěvku nevzniká 
nárok na jeho otištění. Použité obrazové materiály ve vydání ČN jsou 
poskytnuty přispěvateli se souhlasem (uveden zdroj) nebo z archivu 
redakce (bez uvedení zdroje). 
Termín pro dodávání příspěvků veřejnosti do ČN 7–8|24 je 5. 6. 2024. 

CB

⟵ ČÁSLAVSKÉ NOVINY ON-LINE:
Sledujte sociální sítě města

FB: Čáslav-město, které máme rádi
IG: @mestocaslav
LinkedIn: Město Čáslav
Kulturní kalendář: Infocaslav.cz

obsah, úvod, tiráž
🡒



Přišlo do redakce: Vyjádření k článku 
zastupitele JUDr. Málka vydaného v ČN05/24

V minulém vydání Čáslav-
ských novin mě zastupitel Málek 
označil za pomateného člověka 
kvůli tomu, že jsem na zasedání 
zastupitelstva prokázal jeho mo-
rální a profesní střet zájmů.

Redakční rada mě o této skuteč-
nosti neinformovala v souladu s Pra-
vidly vydávání Čáslavských novin 
a neumožnila mně na toto reagovat. 

Na jiné mnou dříve kladené 
otázky přímo na zasedání zastupi-
telstva pan zastupitel reagoval tak, že 
se domáhal presumpce neviny a ne-

odpovídal. Proto jsem položil 21 otá-
zek písemně. Jeho reakce byla: „Již 
v minulém volebním období dochá-
zelo k načasování takových útoků na 
víkend před zastupitelstvem. Zřejmě 
se naplňuje pořekadlo, že starého 
psa novým kouskům nenaučíš.“ Já 
osobně jsem nikdy v minulosti žádné 
písemné otázky před zastupitelstvem 
nekladl a na nikoho neútočil.

O tom, kdo z nás dvou propa-
dá hysterii a kdo má klidné spaní, 
nechť si udělá úsudek každý sám. ◍

              Pavel Vaculík

Vážení Čáslaváci,
právě čtete můj poslední příspě-

vek zaslaný do Čáslavských novin. 
K tomuto rozhodnutí mě přived-
lo porušování pravidel, která byla 
schválena radou města a kterými 
by se měla řídit i redakční rada. Ta 
byla jmenována ze zástupců politic-
kých uskupení zvolených do zastu-
pitelstva města a z řad veřejnosti, 
čímž měla být zajištěna nestrannost 
a objektivita v informování veřejno-
sti. K tomu ale nedochází. Čáslavské 
noviny neinformují o veškerém dění 
a významných událostech, které 
jsou pro město a jeho občany důleži-
té. Jako jeden z příkladů za všechny 
mohu uvést veřejné projednání zá-
měru společnosti AVE CZ rozšířit 
skládku odpadů o 2,5 milionu kubíků 
na dvojnásobek současného stavu. 
Současné vedení města nevidí jiné 
řešení odpadového hospodářství než 
spolupracovat s AVE CZ při rozvoji 
jejich byznysu, při kterém tato firma 
poškodila město Čáslav – tedy vás, 
jeho občany – o téměř miliardu ko-
run. Tak to alespoň vyčíslila Národ-

ní centrála proti organizovanému 
zločinu, na základě čehož je AVE CZ 
stíháno pro zločin krácení daně.

Žádal jsem o možnost vést 
v Čáslavských novinách tzv. Od-
padové listy, jakousi obdobu Ne-
mocničních listů, jejichž prostřed-
nictvím je veřejnost pravidelně 
informována téměř výlučně jen 
o pozitivech v činnosti městské ne-
mocnice. Chtěl jsem, aby veřejnost 
měla veškeré informace i o variant-
ních řešeních k představám firmy 
AVE CZ a vedení města. Odpověď 
jsem nikdy nedostal, zamítnuto to 
bylo údajně z důvodu, že by tato 
rubrika byla politická. Co není po-
litika? Co je veřejný zájem? Co jsou 
úplné a pravdivé informace?

Zřejmě jen to, co vyhovuje sou-
časnému vedení města. Redakční 
rada prý pracuje nezávisle na vedení 
města. Proč tedy dokonce sama při-
znala, že porušila vlastní pravidla pro 
zveřejňování příspěvků, v kterých je 
uvedeno, že kritický příspěvek za-
stupitele týkající se jiného zastupitele 
bude dotyčnému zaslán k vyjádření 

a toto bude zveřejněno v témže vydá-
ní Čáslavských novin? V květnovém 
čísle došlo k zásadnímu porušení 
těchto pravidel zveřejněním příspěv-
ku, v němž jsem byl urážen, aniž by 
mi byl dán prostor na reakci.

Měl bych toho na srdci mnohem 
více, ale jsem limitován počtem slov, 

která jsou zastupitelům povolena pro 
sdělení jejich názoru. Zbývá mi cca 
100 znaků včetně mezer, tak někdy 
příště, ale rozhodně již jinde.

Vešel jsem se počtem slov. Je to 
OK. Na obsahu přeci nezáleží. ◍

JUDr. Vlastislav Málek, ČPV

🡒 Reaguje JUDr. V. Málek: Je Pavel Vaculík pomatený?
V minulém čísle Čáslavských 

novin jsem nic takového nenapsal, 
o čemž se může každý čtenář pře-
svědčit  přečtením mého příspěvku. 
Pan Vaculík to přesto tvrdí, stejně 
jako uvádí, že motivem mého vyjá-
dření o něm je, že mi prokázal můj 
morální a profesní střet zájmů v po-
zici předsedy dozorčí rady Oblast-
ní nemocnice Kolín. To samozřejmě 
neprokázal, jde jen o jeho soukromý 
názor, který opakuje, přestože byl

 vyvrácen i samotným ředitelem Ob-
lastní nemocnice Kolín. 

Jsem rád, že pan Vaculík je tak 
„laskavý“, že ponechá na každém, 
aby si udělal vlastní názor, kdo je 
hysterický. Ti, kdo sledují zasedání 
zastupitelstva, si skutečně uděla-
jí vlastní názor a já jsem rozhodně 
v klidu a hystericky nemám potřebu 
na nic reagovat. Pan Vaculík je mi na-
prosto lhostejný, jen se bráním proti 
osobnímu nepodloženému osočování. 

JUDr. Vlastislav Málek, ČPV 

Redakční rada Čáslavských novin doporučila vyjádření pana P. Vaculíka 

postoupit k případné reakci JUDr. V. Málkovi. Reakce viz níže.

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA ČÁSLAVI
z 8. 4. (řádné zasedání) a 22. 4. 2024 (pokračování řádného 
zasedání z 8. 4.)
Záznam ze zasedání čáslavského zastupitelstva je volně přístupný 
formou audiozáznamu nebo videozáznamu na www.meucaslav.cz 
v sekci Radnice – Vedení města – Zastupitelstvo – Usnesení zastupi-
telstva, zprávy, audio nebo video záznamy – Rok 2024). Ohlédněme 
se zpět za diskusí z bodů programu Dotazy a připomínky občanů 
a Dotazy a připomínky zastupitelů.

DOTAZY A PŘIPOMÍNKY OBČANŮ

1. dotaz občanky na zastupi-
tele M. Horského v souvislosti 
s kyberbezpečností a kyberši-
kanou
2. dotaz občana – a) zaslané 
dotazy zastupitelům b) doda-
tek č.1 výstavby MŠ c) názor 
o údajném střetu zájmů zastu-
pitele JUDr. V. Málka (nemoc-
nice Čáslav – nemocnice Kolín)
3. dotaz občana a) na Ing. J. Str-
nada, žádost o svobodný pří-
stup k informacím, žádost 
občana o projektovou doku-
mentaci na parkovací místa 
s otázkou finančního rozpočtu. 
Proč v této lokalitě chce město 
vybudovat tři parkovací místa, 
když nemá ve vlastnictví žád-
né kanceláře atp.
b) žádost na JUDr. V. Málka 
o zveřejnění listin v návaz-
nosti na veřejné projednávání 
v Grandu z 3. 4. 2024 o rozšíře-
ní odpadového centra (sklád-
ky), kde pan zastupitel Málek 
garantoval vlastnictví listin ve 
spojitosti se skládkou 
3. výstup občana s dotazem na 
Ing. J. Strnada ohledně pro-
blematiky parkovacích míst 
v lokalitě Pražská a spojitosti 
s odkupem bytové jednotky
v dané lokalitě zaměstnancem 
úřadu Janem Š.
4. vznesený dotaz občana na 
monitoring ovzduší města Čá-
slavi a zda budou zveřejněny 
výsledky monitoringu b) otáz-

ka na varovnou signalizaci 
v případě krizových situací, 
jaký systém město využívá
c) návrh na doplnění informací 
na web města v sekci potencio-
nálních rizik úniku nebezpeč-
ných látek 

DOTAZY A PŘIPOMÍNKY 

ZASTUPITELŮ

1. Dotaz Ing. J. Strnada na JUDr. 
Málka ohledně jeho názoru 
na návrh slučování škol SZŠ 
a SZU. Pan zastupitel Málek vy-
jádřil prozatím neutrální postoj 
k problematice bez závazného 
stanoviska.
2. Technický dotaz JUDr. Málka 
na schválení neomezeného časo-
vého prostoru pro výstup. (hlaso-
váním zastupitelů nepřijato)
3. Připomínka zastupitelky 
Bc. A. Vavřinové o zajištění 
pro dělníky ToiToi v oblasti 
Na Budíně za tratí na výstavbě 
řadových rod. domů z důvodu 
znečišťování okolí. 
4. Vznesené připomínky JUDr. 
V. Málka: a) úprava jednacího 
řádu ZZ (úprava limitu délky 
trvání výstupu) b) projedná-
vání EIA, proč vedení města 
nevystoupilo na veřejném pro-
jednávání MŽP.
5. V. Nezbeda odpovídá na dotaz 
občana v souvislosti s webem 
www.skladka.caslav.cz a úpra-
vou úhlu kamery snímající pro-
voz na skládce.

Celé anonymizované záznamy jsou k dispozici na YT kanále Město Čáslav. 

Z důvodu délky trvání projednávání ZZ 8. 4. 2024 bylo jednání přerušeno 

a pokračování zasedání proběhlo 22. 4. 2024.

— 4  | ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024

vedení města, rada města a zastupitelé



VIDEOZÁZNAM ZVEŘEJNÍ AŽ PO ANONYMIZACI
Na základě zvyšujícího se tlaku legis-

lativy na ochranu osobních údajů bude 
nově videozáznam ze zasedání městského 
zastupitelstva ihned po skončení přímé-
ho přenosu znepřístupněn. Ke zveřejnění 
dojde až po jeho anonymizaci, a to maxi-
málně 15 dní po konci zasedání. 

Dalším podstatným důvodem vedou-
cím k tomuto kroku je průběh posledních 
jednání zastupitelstva, kde stále častěji 
zaznívají informace ze zvláštní katego-
rie osobních údajů (dříve citlivé osobní 
údaje) nezúčastněných osob. Tato kate-
gorie osobních údajů spadá do zvlášť ri-
zikových z pohledu možných zásahů do 
garantovaných práv a svobod fyzických 
osob (údaje o zdravotním stavu apod.). 

Již se tak nestane, že videozáznam 
bude dostupný v čase mezi reálným kon-
cem zasedání zastupitelstva a nahráním 
anonymizovaného videozáznamu.

Další informace vč. odkazů na legis-
lativu najdete v doložce na webu města 
www.meucaslav.cz: Radnice – Vedení 
města – Zastupitelstvo. ◍          JN

KYBERBEZPEČNOST A ZÁLOHOVÁNÍ DAT MĚÚ ČÁSLAV
Odbor informačních a komunikačních technologií ve spolupráci 
s kanceláří tajemníka se již několik let věnuje problematice e-Go-
vernmentu a kybernetické bezpečnosti. Průběžně zlepšujeme 
zabezpečení našich systémů a jejich vzájemnou kompatibilitu. 

Městský úřad není výjimkou, i on 
prochází zatěžkávací zkouškou ve formě 
kybernetických útoků. V nedávné minu-
losti jsme museli řešit kyberútoky na VPN 
v řádů desítek tisíc pokusů, kdy muselo 
dojít k opatřením, která výrazně snížila 
počet těchto útoků z tisíců na jednotky. 

Úspěšně jsme prošli i bezpečnostním 
incidentem výpadku části serverů. V rámci 
nočního řešení se v ranních hodinách po-
dařilo prostřednictvím záloh dat na našich 
serverech provoz obnovit. Právě díky pra-
videlnému zálohování dat byl následek to-
hoto incidentu minimalizován na ztrátu dat 
pouhého jednoho dne, a to bez výraznějšího 
dopadu na veřejnost i naše zaměstnance.

V praxi jsme si ověřili, že postupná 
obnova používaných technologií, aktua-
lizace serverů, segmentace sítě a zejmé-
na nezbytná pravidelná záloha dat jsou 
reálnými kroky vedoucími k úspěšnému 
zvládnutí kybernetického útoku nebo 
vnitřního bezpečnostního incidentu. 

V současné době probíhá realizace ve-
řejné zakázky spolufinancované Integro-
vaným regionálním operačním progra-
mem (IROP) prostřednictvím výzvy č. 4 
„Kybernetická bezpečnost – SC 1.1 (PR)“ 
v rámci projektu „Zvýšení kybernetické 
bezpečnosti města Čáslav“. Registrační 
číslo projektu: CZ.06.01.01/00/22_00131.

V rámci uvedené veřejné zakázky bu-
deme opět zlepšovat kybernetickou bez-
pečnost, a to nejen směrem k firewallu, ale 
zejména se zaměřením na posílení pravi-
delného zálohování dat prostřednictvím 

nových serverů pro virtualizaci, dedupli-
kační jednotky, zálohovacího serveru, ale 
i zálohovací páskové knihovny. 

Pravidelnému zálohování dat se věnuje 
v § 10 písmeno k) provádění pravidelného 
zálohování a kontroly použitelnosti pro-
vedených záloh i vyhláška č. 82/2018 Sb. 
(vyhláška o kybernetické bezpečnosti). 
Více informací lze nalézt i na webových 
stránkách Národního úřadu pro kyberne-
tickou a informační bezpečnost (https://
www.nukib.cz/).

Z výše uvedeného je zřejmé, že poku-
sy radních kriminalizovat zaměstnance 
města za zálohování dat Městského úřadu 
Čáslav, tj. za realizaci jednoho ze základ-
ních pilířů kyberbezpečnosti ve veřejném 
prostoru, na zasedání zastupitelstva měs-
ta, jsou minimálně nedůstojné. ◍

Ing. Martin Ronovský, DiS.
tajemník

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA MĚSTA

🡒 10. 6. 2024
v pondělí od 17:00

 Nová scéna Dusíkova divadla

Přenos sledujte on-line: bit.ly/ZZ100624

YT – Město Čáslav  

DOOR TO DOOR – nový 
systém třídění odpadu
V dubnovém vydání Čáslavských novin 

jsme informovali o novém systému třídění 
odpadu, kterému se říká „door to door“. Jed-
ná se o svoz popelnic tříděného odpadu pří-
mo ode dveří rodinných domů, ke kterému 
přistupuje čím dál více měst a obcí po celé 
ČR. Zvyšuje pohodlí a důslednost občanů 
při třídění a snižování produkce směsné-
ho komunálního odpadu. Během uzávěrky 
ČN0624 docházelo k vyhodnocení výběro-
vého řízení na výrobu a dodavatele nádob 
na papír a plast, které si majitelé rodinných 
domů budou moci zdarma vyzvednout.  

Novinka s sebou nese také úpravu 
v pravidelnosti svážení směsného odpa-
du od rodinných domů. K jeho vyvážení 
bude docházet dvakrát měsíčně, nikoli čty-
řikrát, jako tomu bylo doposud. Jeden ze 
zrušených svozů bude nahrazen plastem 
a druhý papírem. Zapojení se do nového 
systému není povinné, je ovšem třeba po-
čítat se sníženou frekvencí svozu směsného 
komunální odpadu a také s tím, že svozová 
společnost začne kontrolovat popelnice na 
směsný odpad a ty s vysokým podílem pa-
píru a plastu nesveze.

Podrobnější informace o konkrétním 
termínu spuštění a distribuci bychom 
mohli přinést již v následujícím vydání. 
Nejaktuálnější informace najdete na webu 
www.meucaslav.cz, FB profilu ČÁSLAV-
-město, které máme rádi nebo v aplikaci 
Munipolis. ◍                 JN

Celé anonymizované záznamy jsou k dispozici na YT kanále Město Čáslav. 

Z důvodu délky trvání projednávání ZZ 8. 4. 2024 bylo jednání přerušeno 

a pokračování zasedání proběhlo 22. 4. 2024.

ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024 | 5 —

zprávy z radnice

SOŇA HEJZLAROVÁ
OSLAVILA PRACOVNÍ JUBILEUM

Je tomu již 40 let, co paní Soňa Hejzla-
rová nastoupila na finanční odbor 
Městského úřadu Čáslav. K jejímu pra-
covnímu jubileu přejeme jen to nejlepší 
do dalších let. Ať je i nadále neustá-
le usměvavou a pozitivně naladěnou 
kolegyní, bez které by to ve finanční 
účtárně nešlo, a je obklopena spoleh-
livým kolektivem dobrých lidí. Hodně 
štěstí, zdraví i pracovních úspěchů 
přeje město Čáslav a kolegové z úřadu.



V době uzávěrky ČN0624 probíhalo vyhod-
nocení cenových nabídek prací pro vytvo-

ření trasy mezi tůněmi ve Vodrantech. 

S příchodem letních měsíců se lidé 
v ulici Pražská dočkají nového 

chodníku podél „hokejky“.

Lokalita „V Roští“ v Chotusické ulici 
se může těšit na nové veřejné osvětlení 

a povrch vozovky.  

Odbor majetku a investic připravuje 
podklady pro tvorbu projektu na stavbu 

parkoviště u skateparku. 

Pracuje se na materiálech pro tvorbu 
projektové dokumentace na stavbu 

parkoviště u zemědělské školy. 

Připravuje se výběrové řízení na 
dodavatele prací pro vybudování chodníku 
a veřejného osvětlení v ulici Na Svornosti.

— 6  | ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024

POLICIE INFORMUJE | ČERVEN 24
OPILEC ZAÚTOČIL NA MUŽE ZÁKONA

Psal se čtvrtek 21. března 2024, když 
byla ve večerních hodinách hlídka MP Čá-
slav požádána Policií ČR o součinnost v uli-
ci Antonína Dvořáka. Zde se měla nacházet 
oznamovatelka (48), která se bála jít domů ke 
svému opilému muži (59). Ten jí měl předtím 
hrozit újmou na zdraví. 

Strážci zákona po příjezdu na místo 
nejprve jednali s dotyčnou přímo na ulici. 
Z její horlivé gestikulace a hlasité mluvy 
bylo oběma hlídkám jasné, že i ona je pod 
vlivem alkoholu – nutno podotknout, že to 
nebylo poprvé, co museli strážníci řešit 
„problémy“ tohoto páru.

Do rozhovoru se po chvíli začal vklá-
dat choť zpovídané ženy – stál na balkoně 
a pokřikoval na ni nadávky včetně výhrů-
žek. Hlídka MP jej upozornila, aby se do 
jednání nevměšoval, že posléze bude věc 
probrána v klidu i s ním. Po chvíli sešel 
již notně opilý chlapík před dům s nedopi-
tou lahví laciného vína v ruce, přičemž se 

tvrdošíjně snažil dostat do bezprostřední 
blízkosti své manželky. Proto byl strážníky 
upozorněn, aby se k ní nepřibližoval a aby 
lahev odložil, čehož muž absolutně nedbal 
a namísto toho se snažil obejít i příslušníka 
PČR, kterého posléze po opětovném dů-
razném upozornění napadl. Z tohoto důvo-
du byl ihned zpacifikován za užití hmatů 
a chvatů, přičemž střídavě vyhrožoval jak 
strážníkům, tak policistům nevybíravým 
„až budete v civilu, já si vás najdu!“ Mu-
sel být spoután, čemuž nezabránil ani jeho 
srdnatý odpor.

Celý incident měl drobnou dohru, ne-
boť na balkoně byl po celou dobu přítomen 
i malý syn opilých rodičů. Místo toho, aby 
se o něj šla žena postarat, si však v prů-
běhu zákroku proti svému muži zapálila 
cigaretu. Poté, co na tuto věc byla důrazně 
upozorněna příslušnicí PČR, se oznamo-
vatelka rozpřáhla a cigaretu po ní hodila, 
což doprovodila sérií vulgárních nadávek.

Téměř šedesátiletého agresora v sou-
časné době šetří Policie ČR. S největší 
pravděpodobností bude obviněn z útoku 
na úřední osobu a neuposlechnutí výzvy 
úřední osoby.

Celý případ je v několika ohledech 
smutný, mimo jiné v tom, jakého „vděku“ se 
zasahující strážci pořádku dočkali od ženy, 
která je na místo přivolala. Čáslavští stráž-
níci se naštěstí setkávají i se situacemi, kdy 
lidé jejich jednání upřímně oceňují. „Často 
nám přijdou poděkovat na služebnu i ně-
kolik dní po naší pomoci. Že je naše práce 
vnímána pozitivně, se ukázalo v době covi-
du, kdy chlapům nosili lidé do práce buch-
ty nebo obědy,“ zavzpomínal velitel MP Čá-
slav Pavel Kratochvíl. Přiznal, že se na cho-
vání nebo postup strážníků někdy objeví 
i stížnosti, většinou od lidí nebo jejich blíz-
kých, kteří v minulosti dostali pokutu. ◍

              IM

zprávy z radnice

REKONSTRUKCE CHOD VLAKOVÉHO NÁDRAŽÍ NEOHROZÍ
V pondělí 22. 4. 2024 došlo k předání sta-
veniště, které zahajuje kompletní rekon-
strukci budovy vlakového nádraží. Ta není 
v majetku města. K přerušení provozu ná-
draží ale nedochází. Před budovou funguje 
provizorní pokladna, čekárna a WC. Pro 
přístup k nástupištím a orientaci ve spojích 

došlo ke zřízení dvou koridorů a instalaci 
tabule s časy odjezdů a příjezdů. Konec re-
konstrukce je plánován v roce 2025. Druhá 
etapa, během níž bude vybudován podchod 
a mimoúrovňový přístup k jednotlivým ná-
stupištím, by měla být zahájena za tři roky. 
◍             JN



VOJÁCI HROMADNĚ 
DAROVALI KREV

Ve čtvrtek 4. dubna se na transfúzním 
oddělení zdejší nemocnice sešlo kolem 
čtyř desítek vojáků z 21. základny taktic-
kého letectva Čáslav, aby hromadně daro-
vali krev. Část z nich se k darování nej-
cennější tekutiny rozhodla vůbec poprvé. 
S poděkováním a uznáním za dárci přišel 
nejen ředitel nemocnice, ale i starosta a 
místostarostka města. Nezapomínejme, 
že nikdy nevíme, komu z nás se může tato 
cenná tekutina hodit.

ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024 | 7 —

nemocniční listy

NOVINKA PRO POHODLÍ MAMINEK – MODERNÍ PORODNÍ GAUČ

Čáslavská porodnice nabízí 
maminkám novou možnost, 
jak přivést na svět svoje děťátko. 
Jako jedna z prozatím mála po-
rodnic v republice nabízí takzvaný 
porodní gauč, který je schopen 
vyjít vstříc téměř jakýmkoli poža-
davkům rodičky. Je variabilní, 
pohodlný a dokonale přizpůsobi-
telný individuálním potřebám 
a požadavkům každé ženy. 

Další velkou výhodou nové možnosti je 
skutečně aktivní účast tatínka u porodu. 
Zatímco při stále ještě nejklasičtějším prů-
běhu porodu je otec sice přítomen, ale vět-
šina děje se odehrává jen kolem něj, v tomto 
případě může mamince pomáhat mnohem 
více. Navíc prostorný gauč umožňuje pří-
tomnost novopečeného otce i v době po 
porodu, takže může být rodina od prvních 
vteřin skutečně spolu – samozřejmě v pří-
padě, že vše proběhne bez komplikací. 

Porodní gauče byly prozatím vyu-
žívány hlavně v západních zemích, kde 
si zdravotníci kromě jiného pochvalo-
vali větší klid rodiček, který jim dodává 
jak pohodlí, tak i opravdu aktivní pomoc 

tatínka dítěte. Kromě toho je podle dosa-
vadních zkušeností při využití této mož-
nosti méně poranění, která by bylo třeba 
následně řešit. 

Čáslavská porodnice dělá vše pro po-
hodlí a klid maminek, které zde prožívají 

těžké, ale velké životní okamžiky. Porodní 
gauč se jistě stane vítanou možností, jak 
v co možná největším komfortu přivést na 
svět miminko.  ■

TZ MNČ

NA PANA PRIMÁŘE 
HAVLOVICE NEZAPOMENEME

Městská nemocnice se se smutkem 
vyrovnává s nečekanou ztrátou primáře 
dětského oddělení MUDr. Petra Havlovi-
ce, který pracoval v čáslavské nemocnici 
dlouhá léta a pod jeho vedením došlo na 
dětském oddělení k postupným rozsáh-
lým změnám, jež vždy vedly ke zlepšování 
péče o malé pacienty. 

Panu primáři ze srdce děkujeme za 
vše, co pro svoje pacienty i pro nemocni-
ci v průběhu svého čáslavského působení 
udělal. Na jeho práci ani lidský přístup 
nezapomeneme. ■              TZ MNČ

KRAJSKÁ NÁVŠTĚVA 
V NEMOCNICI

Na konci dubna navštívil čáslavskou 
městskou nemocnici krajský náměstek pro 
zdravotnictví Ing. Pavel Pavlík. Prohlédl si 
areál nemocnice i její jednotlivá oddělení 
a zhodnotil také využití krajské dotace 
z programu Zdravotnictví. Díky němu má 
naše nemocnice nové zařízení na úpravu 
pitné vody, záložní zdroj elektrické ener-
gie pro operační sály a oddělení ARO-JIP 
a také speciální lednice na léky. Podle 
sdělení krajského úřadu byl s využitím fi-
nančních prostředků spokojen. ■

TZ MNČ

POCTA 
MUDr. JANU KAFUŇKOVI

Při příležitosti výročí konce druhé 
světové války umístili představitelé ve-
dení města a městské nemocnice věnec 
k bustě MUDr. Jana Kafuňka, umístěné 
ve vstupních prostorách. Doktor Kafuněk 
po mnoho let sloužil v čáslavské nemoc-
nici, ale osudným se mu stal transport 
do koncentračního tábora. I zde půso-
bil jako lékař a snažil se pomáhat ostat-
ním vězňům tak, jak jen to bylo možné. 
Jemu samotnému se ale život zachránit 
nepodařilo. ■

TZ MNČ

NEMOCNIČNÍ LISTY ČERVEN 2024 | 7 —



— 8  | NEMOCNIČNÍ LISTY ČERVEN 2024

www.nemcaslav.cz / info@nemcaslav.cznemocniční listy

ZEMŘEL PRIMÁŘ DĚTSKÉHO ODDĚLENÍ MUDr. PETR HAVLOVIC

Kdo byl jako malé dítě hospitalizován 
v nemocnici, možná si vzpomene na strach 
a další nepříjemné pocity. Na obavy z ne-
známého prostředí, bolesti, cizích lidí, na 
pocit nejistoty a ztráty bezpečí, které nám 
přináší pouze domov a naši nejbližší. O co 
jednodušší bylo, když jsme měli to štěstí 
a dostali se do péče lékařů nejen odbor-
ně vzdělaných, ale i empatických a las-
kavých. Čáslavská nemocnice o jednoho 
takového bohužel přišla. 

MUDr. Petr Havlovic kariéru lékaře 
zahájil v kutnohorské nemocnici, kde pů-
sobil do roku 2007. Tento svět opustil jako 
dlouholetý primář dětského a novoroze-
neckého oddělení Městské nemocnice Čá-
slav. Stál tak u několika zásadních změn, 
které posouvaly dětské oddělení kupředu. 
Do posledních chvil svého života půso-

bil také v Kutné Hoře, kde vedl ordinaci 
praktického lékaře pro děti a dorost.

Byl považován za erudovaného lékaře 
a profesionála. Ovšem právě jeho citlivý 
přístup z něj dělal výjimečného lékaře, 
který se, vedle rychlého zotavení svých 
malých pacientů, snažil zmírnit i právě 
zmiňované strachy a nepříjemné pocity. 

Jak na pana doktora vzpomíná ředi-
tel čáslavské nemocnice MUDr. Ctibor 
Provazník? „Pan primář pro své pacienty 
i pro nemocnici v průběhu svého čáslav-
ského působení udělal mnoho. Ze srdce 
mu za celou nemocnici děkuji. Patřil mezi 
velmi oblíbené a laskavé kolegy. Velký re-
spekt před jeho osobností. Na jeho práci 
ani lidský přístup nezapomeneme.“ 

Zemřel náhle v pondělí 15. dubna 2024 
ve věku 72 let. ◍         JN

BENEFIT PRO ZAMĚSTNANCE – PÉČE O JEJICH DĚTI

Naše městská nemocnice spolupracu-
je s místní dětskou skupinou Holubníček 
působící v prostorách hotelu Grand. Co to 
pro naše zaměstnance znamená? 

Jde v první řadě o benefit pro pra-
covníky nemocnice, kteří mají po dohodě 
s provozovatelem dětské skupiny před-
nostní možnost umístit své děti právě do 
tohoto zařízení. Cílem spolupráce Městské 
nemocnice Čáslav a neziskové organizace 
Pacičky, z. s., která je zřizovatelem dětské 
skupiny Holubníček, je umožnit zdravot-
níkům (samozřejmě z většiny ženám) dří-
vější návrat do zaměstnání po rodičovské 
dovolené, protože „do Holubníčku“ je mož-
né umístit děti již od jednoho roku věku. 

Provozní doba dětské skupiny je v sou-
časné době od 7:00 do 15:30, ale po dohodě 
mezi vedením nemocnice a DS Holubní-
ček bude tento časový úsek od počátku 
příštího školního roku rozšířen v ranních 
hodinách již od 6:30 a odpoledne do 16:00 
tak, aby lépe vyhovoval potřebám zaměst-
nancům nemocnice. 

Zdravotníci a další zaměstnanci ne-
mocnice mohou svoje děti do DS Holubní-
ček přihlašovat až do 31. července. Nebu-
de-li přesto stále ještě naplněna kapacita 
dětské skupinky v Grandu, budou přijaty 
i další děti. 

Více o činnosti dětské skupiny, o škol-
kovném i dalších pravidlech se zájemci 
dozvědí na www.dsholubnicek.cz, kde 
jsou k dispozici také konkrétní informace 
o možnostech přihlášení dítěte. ■

TZ MNČ POZVÁNKA NA DEN 
INTEGROVANÉHO 

ZÁCHRANNÉHO SYSTÉMU
Rok utekl jako voda, opět je tady čer-

ven a s ním také Den integrovaného zá-
chranného systému v areálu naší nemoc-
nice. V pondělí 17. června mezi 9:00 a 11:00 
se mohou všichni zájemci přijít podívat do 
prostor za spojovacím krčkem mezi hlav-
ní budovou a oddělením následné lůžkové 
péče, kde se veřejnosti představí jednotli-
vé složky IZS. 

Co zde bude k vidění? Kromě ukáz-
ky práce zdravotníků jak nemocnice, tak 
i záchranné služby budou přítomni také 
policisté a hasiči se svými vozy a vybave-
ním, které využívají při službě, záchraně 
lidí a majetku i při zajišťování pořádku 
a bezpečí nejen ve městě. 

Akce je určena pro všechny věkové 
kategorie, na své si jistě přijdou jak dospě-
lí, tak i malé děti. Zvány jsou proto také 
základní i mateřské školy, které se ostatně 
této akce účastní již tradičně. Budeme se 
na vás těšit! ■              TZ MNČ


PODĚKOVÁNÍ DÁRCŮM KRVE 

Z VOJENSKÉ ZÁKLADNY
Ani nejlepší lékaři s tím nejmoderněj-

ším vybavením nemohou zachraňovat lid-
ské životy bez pochopení a odhodlání dár-
ců krve. Čáslavskou transfuzní stanici za 
tímto účelem pravidelně navštěvují vojáci 
z 21. základny taktického letectva v Cho-
tusicích. Patří jim proto velký dík nejen za 
to, jakým způsobem se starají o bezpečnost 
našeho státu, ale také za pomoc lékařům 
i pacientům zdejší nemocnice. Nikdo nemů-
že vyloučit, že se dostane do situace, kdy 
bude darovanou krev potřebovat, a vylou-
čeno není ani to, že právě někomu z nás po-
může postavit se znovu na nohy. 

Ještě jednou proto ze srdce děkujeme! ■

TZ MNČ



ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024 | 9 —

informace

O Z N Á M E N Í
O DOBĚ A MÍSTĚ KONÁNÍ VOLEB DO EVROPSKÉHO PARLAMENTU

Starosta města Čáslavi podle § 32 odst. 2 zákona č. 62/2003 Sb., o volbách do Evropského parlamentu 
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, oznamuje:

① Volby do Evropského parlamentu se uskuteční: PÁTEK 7. června 2024 14–22 h | SOBOTA 8. června 2024 8–14 h

② Místem konání voleb je: 

VOLEBNÍ OKRSEK č. ❶
volební místnost 
STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA  
ul. Přemysla Otakara II.
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu: 
Celé ulice: Akátová, Ant. Dvořáka, Bezová, 
B. Smetany, Družstevní, El. Krásnohorské, 
Fibichova, Havlenova, Chmelová, Jetelová, 
Lísková, Na Skále, Na Svornosti, Novod-
vorská, Prokopa Holého, Sadová, Šípková, 
Travní, Trnková, V Břízkách, V Toufárně, 
Žitná. 
Žitenická – čp.: 1277, 1278, 1279, 1280, 1281, 
1300, 1301, 1302, 1303, 1304. 
Jeníkovská – čp.: 16, 219, 231, 266, 301, 349, 
355, 356, 362, 363, 1053, 1099, 1132, 1149, 1150, 
1151, 1152, 1153, 1154, 1155, 1156, 1157, 1158, 
1159, 1160, 1161, 1162, 1163, 1164, 1165, 1166, 
1167, 1663, 1687.

VOLEBNÍ OKRSEK č. ❷
volební místnost  ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
Žižkovo náměstí
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu: 
Celé ulice: Dr. L. Quise, Formíkova, Gen. 
Františka Moravce, J. Mahena, Jana Ka-
rafiáta, Jana Roháče z Dubé, Komenského 
náměstí, Kostelní náměstí, Koželuhy, Na 
Bělišti, Na Fortně, Na Kozinci, Na Nepřízni, 
Palackého, Rusalka, Táborská, Tylova, Vá-
chova, Žižkova brána. 
Nazaret – čp.: 59, 94, 2062 
Kl. Čermáka – čp.: 23, 108, 109, 110, 111, 112, 
113, 114, 123, 124, 125, 128, 131, 132, 133, 134, 
135, 136, 241. 
Přem. Otak. II. – čp.: 86, 90, 91, 92, 97, 203, 251. 
Poštovní – čp.: 219.  Za Rybníkem – čp.: 63.  
Masarykova – čp.: 248. 
Žižkovo nám.– čp.: 1, 2, 3, 70, 87, 89, 98, 99, 100, 
101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 147, 148, 149, 
150, 151, 152, 153, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 
168, 169, 170, 171, 172, 182, 196, 229, 246, 249. 
Pražská – čp.: 1591. 
Táborská – čp.: 986, 1667.

VOLEBNÍ OKRSEK č. ❸
volební místnost  KLUB DŮCHODCŮ
ul. Přemysla Otakara II. čp. 86
vchod z Poštovní ulice, pro voliče podle mís-

ta, kde jsou přihlášeni k trvalému pobytu: 
Celé ulice: Chrudimská, Jiřího z Poděbrad, 
Pod Pilou. 
Přem. Otak. II.– čp.: 545, 1100, 1135, 1146, 
1147, 1148. 
Jeníkovská – čp.: 134, 135, 136, 137, 138, 139, 
360, 367, 940, 995, 996, 997, 1087, 1381, 1382, 
1698. 
Masarykova – čp.: 216, 227, 322, 354, 1889. 
Dusíkova – čp.: 781, 789, 790, 827, 828, 829, 
1237, 1238.  Jablonského – čp.: 361, 458, 606, 
826, 880, 881, 1228, 2034. 
Tyršova – čp.: 391, 882, 956, 1107. 
Al. Jiráska – čp.: 562, 565, 570, 571, 603, 694, 
974, 1045, 1174, 1175, 1176, 1177, 1751, 1811. 
B. Němcové – čp.: 640, 1180, 1181, 1182, 1183, 
1184, 1185, 1186, 1187, 1188, 1189, 1190, 1191, 
1192, 1193, 1207, 1208, 1601.
J. Kollára – čp.: 563, 564, 730, 1209. 
J. Vrchlického – čp.: 561.

VOLEBNÍ OKRSEK č. ❹
volební místnost GYMNÁZIUM
ul. Masarykova
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu:
Celé ulice: Úzká ulička, Vrcha, Vrchovská, 
Za Tratí.
Poštovní – čp.: 85, 225, 252, 260, 595, 607.
Žižkovo nám.– čp.: 72, 73, 74, 75, 79, 80, 81, 
82, 83, 84, 88. 
Dusíkova – čp.: 77, 78, 174, 192, 230, 596, 
1235, 1236, 1243, 1244.
Masarykova – čp.: 111, 129, 183, 191, 194, 204, 
212, 217, 224, 240, 241, 245, 258, 285, 331, 471, 
1832.
Jablonského – čp.: 253, 254, 290, 381, 382, 
386, 392, 408, 427, 477, 478, 489, 750, 1222, 
1223, 1224, 1225, 1226, 1227, 2079
Husova – čp.: 128, 169, 387, 410, 464, 625.
Tyršova – čp.: 206, 208, 225, 242, 265, 295, 
352, 373, 376, 1105, 1327, 1328.
Pod Nádražím – čp.: 262, 286, 1951.

VOLEBNÍ OKRSEK č. ❺
volební místnost SOU DOPRAVNÍ 
ul. Aug. Sedláčka 
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu:
Celé ulice: Aug. Sedláčka, Chotusická, 
Dr. Františka Škrdleho, Emila Picka, He-
jdof, Hluboká cesta, Jabloňová, Jasanová, 
Javorová, Jilmová, Kalabousek, 

K. Pazderského, Kaunického, Lochy, Na 
Mýtě, Nad Budínem, Nad Rezkovcem, Po-
toční, Rezkovec, Topolová, Třešňová.
Nazaret – čp.: celá ulice kromě čp. 59, 94 
a 2062. Pražská – čp.: 105, 108, 113, 116, 117, 
118, 162, 166, 171, 267, 270, 297, 338, 351, 468, 
473, 475, 492, 509, 522, 523, 531, 532, 538, 539, 
540, 541, 544, 618, 668, 671, 672, 673, 674, 675, 
676, 746, 751, 754, 778, 816, 857, 858, 865, 866, 
904, 980, 1037, 1091, 1098, 1124, 1125, 1129, 
1142, 1201, 1253, 1350, 1460, 1686, 1817, 1820, 
1821, 1822, 1823, 1898, 2022. 
Dr. K. Tesaře – čp.: 627, 631, 632, 633, 845, 1717. 
Tyršova – čp.: 449.

VOLEBNÍ OKRSEK Č. ❻
volební místnost MŠ Čeplov
ulice Jahodová
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu:
Celé ulice: Břízová, Čeplova, Chrpová, Fial-
ková, Habrová, Jahodová, Jarmily Kratochví-
lové, Jasmínová, Jiřinová, K Vodrantům, Ke 
Koupališti, Konvalinková, Květinová, Liliová, 
Lípová, Luční, Ludmily Formanové, Malinová, 
Modřínová, Na Vyhlídce, Růžová, Sluneční, 
Šeříková, U Cihelny, U Lesoparku, Vodranty, 
Zahradní, Žacká.
Za Rybníkem – čp.: 304, 305, 306, 307, 308, 
309, 398, 401, 402, 403, 412, 418, 422, 423, 436, 
437, 438, 479, 913, 1229, 1251, 1284, 1287, 1288, 
1319, 1320, 1707, 1809, 1871.

VOLEBNÍ OKRSEK č. ❼
volební místnost
STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA 
ul. Přemysla Otakara II. 
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu:
Celé ulice: A. Chittussiho, Filipovská, Gen. 
Eliáše, J. Dobrovského, J. Jungmanna, 
Mat. Ulického, P. J. Šafaříka, Plynárenská, 
Pruchova, Svat. Čecha.
Celá část obce: Filipov – ulice: Ve Dvoře, 
Zámecká, Žlebská.
Jeníkovská – čp.: 160, 222, 348, 577, 578, 580, 
581, 584, 650, 1065, 1082, 1104, 1696, 1697, 
1706, 1762. B. Němcové – čp.: 440, 701, 702, 
703, 704, 705, 715, 716, 794, 795, 796, 802, 813, 
814, 852, 1137, 1210, 2065.
Al. Jiráska – čp.: 557, 695, 711, 720, 722, 723, 
724, 731, 732. J. Kollára – čp.: 558, 575, 576, 
1138. J. Vrchlického – čp.: 566, 567, 568, 569, 



ŠKOLNÍ ZÁJEZD ZŠ NÁMĚSTÍ DO LONDÝNA (II. část)
Své dojmy z hostitelských rodin jsme si 

vzájemně sdělovali ve středu ráno v auto-
buse. Ten nás tentokrát odvezl ke Kensing-
tonským zahradám. Kolem sídla britského 
následníka trůnu a památníku prince Alber-
ta jsme došli k přírodopisnému muzeu, 
které pečuje zhruba o 80 milionů exponá-
tů. Nebylo v našich silách prohlédnout si 
všechny zajímavosti muzea, proto si každá 
skupinka žáků za doprovodu své vyučující 
vybrala to, co ji nejvíce zajímá. Naše sku-
pina obdivovala hlavně kostry pravěkých 
zvířat a mineralogické sbírky. 

Poté nás paní průvodkyně zavedla do 
Hyde Parku k unikátnímu památníku ve 
tvaru fontány věnovanému památce Diany, 
princezny z Walesu, kde jsme po vzoru pra-
vých Angličanů poobědvali sendviče. 

Na odpolední návštěvu jedné z hlav-
ních turistických atrakcí Londýna, Muzea 
voskových figurín Madame Tussauds, jsme 
se hodně těšili. Tady se fantazii meze ne-
kladou! Mohli jsme se projít po červeném 
koberci s hollywoodskými herci, vystoupit 
na pódiu či přehlídkovém mole po boku 
slavných zpěváků a topmodelek, zasoutěžit 
si se sportovními hvězdami, spolupracovat 
se superhrdiny na záchraně světa, přežít 
setkání s Jackem Rozparovačem, obdivo-

vat při práci Sherlocka Holmese, potřást si 
pravicí se světovými lídry nebo se poklonit 
členům britské královské rodiny. Se všemi 
velikány jsme se seznámili pěkně zblízka. 
Na památku jsme si nafotili spoustu společ-
ných selfie.

Třetí a poslední den návštěvy metropole 
na Temži byl věnován procházce a prohlíd-
ce nejznámějších míst ve čtvrti Westmin-
ster. Vyfotit se před budovami parlamentu 
s legendárním Big Benem je téměř povin-
ností každého turisty, podobně jako zjistit, 
zda vlaje britská vlajka na Buckinghamském 
paláci, projít se po náměstí Picadilly Circus 
s velkými neonovými reklamami, po Trafal-
garském náměstí se sochou admirála Nel-
sona nebo kolem domu britského premié-
ra v Downing Street. Cestou jsme se zasta-
vili v Covent Garden, známém obchodním 
a zábavním centru. Kdo chtěl, nakupoval 
suvenýry před cestou domů, kdo už neměl 
peněz nazbyt, sledoval pouliční předsta-
vení. Odpoledne nás ještě čekala prohlíd-
ka Westminsterského opatství, místa ko-
runovací, svateb i posledního odpočinku 
britských panovníků. Na samém sklonku 
dne jsme dostali příležitost utratit poslední 
peníze v Millennium Dome, multifunkční, 
největší samostatně zastřešené stavbě na 

světě. V roce 2012 se zde konaly letní olym-
pijské hry, po nich bylo Millennium přesta-
věno na zábavní a obchodní komplex. Těs-

ně před odjezdem domů jsme si vychutnali 
typicky českou večeři – párek s chlebem, 
kterou nám připravili řidiči autobusu. Po 
večeři jsme unavení a plní zážitků nasedli 
do autobusu a vydali se na cestu do Česka. 

Pobyt v Londýně se nám moc líbil, pro 
většinu z nás byl nezapomenutelný. Po ce-
lou dobu nám počasí přálo. Bylo sice zata-
ženo, ale nepršelo, chvílemi vysvitlo i slu-
níčko. Jsme rádi, že jsme neseděli doma za 
pecí a využili příležitosti zlepšit svoji ang-
ličtinu a nahlédnout pod pokličku anglické-
ho života.

Děkujeme paní učitelce Duškové, že 
školní zájezd zorganizovala. ◍

Mgr. Petra Reimannová
zástupkyně ředitele ZŠ Náměstí

— 10  | ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024

informace

školství

707, 708, 709, 710, 721, 815, 969, 1016, 1017, 
1018, 1019, 1022, 1023, 1070, 1071, 1368, 1369.

VOLEBNÍ OKRSEK č. ❽ 
volební místnost 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA – ul. Masarykova
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu: 
Celé ulice: 28. října, Bojovníků za svobodu, 
J. Myslbeka, Formanova, K. Hilberta, L. Že-
liny, Mikoláše Alše, Pod Zahradami.
Tyršova – čp.: 209, 211, 446, 499, 500, 521, 
556, 597, 598, 605, 610, 613, 636, 637, 685, 691, 
810, 811, 887, 906, 907, 1230, 1241, 1568.
Dr. K. Tesaře – čp.: 524, 525, 528, 529, 579.
Husova – čp.: 197, 215, 291, 318, 319, 328, 
329, 526.
Masarykova – čp.: 126, 218, 229, 234, 250, 
255, 257, 276, 277, 280, 288, 292, 330, 341, 357, 
413, 414, 1039, 1040.
Pražská – čp.: 185, 316, 317, 434, 443, 459, 
460, 461, 592, 1219, 1220, 1614, 1615, 1616, 
1617, 1618, 1621, 1622, 1623, 1624, 1625.

VOLEBNÍ OKRSEK č. ❾
volební místnost ZÁKLADNÍ ŠKOLA 
Sadová ul. – hlavní vchod 
pro voliče podle místa, kde jsou přihlášeni 
k trvalému pobytu:

Celá ulice: R. Těsnohlídka.
Kl. Čermáka – čp.: 45, 115, 116, 117, 198, 1599.
Jeníkovská – čp.: 252, 975, 1559, 1560, 1645, 
1646, 1647. Žitenická – čp.: 10, 1305, 1306, 
1307, 1308, 1529, 1530, 1531, 1533, 1534, 1535.
Přem. Otakara II.– čp.: 938.

VOLIČSKÉ PRŮKAZY
Volič, který se v době voleb nebude zdržo-
vat ve volebním okrsku v místě svého trva-
lého pobytu, může hlasovat za podmínek 
stanovených zákonem č. 62/2003 Sb., o vol-
bách do Evropského parlamentu a o změ-
ně některých zákonů, ve znění pozdějších 
předpisů, na voličský průkaz.

Žádost o voličský průkaz lze podat 
u obecního úřadu, v jehož stálém 

seznamu voličů je volič zapsán.
• písemně – žádost opatřenou úředně 
ověřeným podpisem voliče nebo v elek-
tronické podobě zaslané prostřednictvím 
datové schránky podepsanou uznávaným 
elektronickým podpisem voliče. Žádost 
musí být městskému úřadu doručena nej-
později 7 dnů přede dnem voleb, tj. do pát-
ku 31. května 2024.
• osobně lze žádost podat na Městském 
úřadě Čáslav (Úsek řízený tajemníkem, 
2. patro, kancelář č. 12) do okamžiku uza-

vření stálého seznamu voličů, tj. do středy 
5. června 2024 do 16:00.

Voličské průkazy bude městský úřad pod-
le zákona vydávat nejdříve 15 dnů přede 
dnem voleb, tj. od 23. května 2024, a to buď 
osobně, nebo prostřednictvím zplnomoc-
něného zástupce (na základě plné moci 
s úředně ověřeným podpisem), anebo 
může být voličský průkaz zaslán na voličem 
uvedenou adresu.
Volič může s voličským průkazem hla-
sovat v kterémkoli volebním okrsku na 
území České republiky. Při ztrátě nebo 
odcizení voličského průkazu nelze vydat 
duplikát. Voličský průkaz volič odevzdá 
před hlasováním ve volební místnosti.
Žádost o voličský průkaz si může volič 
stáhnout na stránkách www.meucaslav.cz 
(sekce: Radnice – Volby) nebo vyplnit 
osobně při návštěvě MěÚ Čáslav.

KONTAKTY
Kateřina Jetlebová, tel.: 604 779 797, 
e-mail: jetlebova@meucaslav.cz, 
II. patro radnice
Petra Hamsová, 327 300 200 
e-mail: hamsova@meucaslav.cz, 
I. patro radnice



PŘEDSTAVUJEME VENKOVNÍ ÚNIKOVOU HRU SOUMRAK ČASU 

Čáslavské slavnosti se pomalu, ale 
jistě blíží a s nimi přichází i ven-
kovní úniková hra Soumrak času, 
kterou vyvíjí skvělý tým z ekono-
mického lycea VOŠ, SPŠ a OA Čá-
slav. Studenti si přáli vytvořit něco 
neotřelého, co zaujme, a hlavně, co 
bude bavit všechny. 

Možná se ptáte, co to vlastně „venkov-
ní únikovka“ je? Někteří z vás možná znají 
termín „úniková hra“ jako zážitek z malé 
uzavřené místnosti, kde se snažíte rozluš-
tit různá vodítka, abyste se nakonec dostali 
ven. Někdy za to dokonce zaplatíte tolik, že 
byste si mohli koupit nějaký malý stát v již-
ní Africe. Nicméně naše venkovní úniková 
hra nabízí přesný opak. Nebudeme vás ni-
kam zavírat a nebudete platit! Projdete se 
hezky venku na čerstvém vzduchu histo-
rickým centrem Čáslavi a zažijete spoustu 
zábavy, dozvíte se mnoho nového a také 
smysluplně strávíte čas s vašimi blízkými. 

Princip hry je naprosto jednoduchý! 
Stačí si stáhnout mobilní aplikaci Glitr, která 
vás následně provede po předem dané trase 
několika čáslavskými památkami. Na sedmi 
zastávkách budete pomáhat Martinovi a jeho 
přátelům odhalovat šifry, sbírat nápovědy 
a hledat Žižkovo oko – artefakt, který ovládá 
čas. Tahle banda žije ve světě po blackoutu, 
žádná elektřina, žádný internet, jen batů-
žek a vlastní instinkt. Za zkázou stojí zloči-
necká organizace GAMMA a vaším úkolem 

je najít všechna vodítka a aktivovat oko, 
abyste vrátili Martinův svět zpět do starých 
kolejí. Bez vaší pomoci to nedokáže. 

Přijďte 22. června na Čáslavské slav-
nosti k našemu stánku, kde se o hře dozví-
te vše podstatné. Zábava pro celou rodinu 
je zaručena! Jak totiž lépe oslavit 600. vý-
ročí úmrtí Jana Žižky, než se za ním vrátit 
v čase? Těšíme se na vás! ◍

Projekt je podpořen Nadací rozvoje občan-
ské společnosti z prostředků The Velux 
Foundations.

školství

ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024 | 11 —

POKOS OPĚT MEZI NÁMI
Již podruhé jsme na 
VOŠ, SPŠ a OA Čáslav 
mohli v rámci projektu 
POKOS přivítat zástup-
ce Krajského vojenského 
velitelství Praha – Stře-
dočeský kraj.

POKOS je Příprava Obča-
nů K Obraně Státu. Primárním 
cílem této akce je zábavnou 
a interaktivní formou předsta-
vit ozbrojené síly a Armádu 
ČR, informovat o jejich poslá-
ní, současné činnosti, obraně 
státu, mezinárodních orga-
nizacích, krizových stavech, 
branné povinnosti apod. Stu-
denti mají možnost natrénovat, 
jak správně poskytnout první 
pomoc, co dělat při úniku che-
mických látek, jak přežít či se 
orientovat v neznámém terénu. 
POKOS studenty připravuje 
na mimořádné situace, se kte-
rými se mohou v dnešní době 
setkat, a zároveň je učí, jak se 
v těchto situacích zachovat. 

V úterý 23. dubna 2024 jsme 
měli možnost si POKOS zažít na 
vlastní kůži. Akce se zúčastnilo 
šest tříd – OA2A, OA2B, EL2, 
S2, EL1, OA1B. V areálu školy 
bylo připraveno šest stanovišť. 

Zahájení proběhlo v aule školy, 
kde během vyučovací hodiny 
všem třídám kpt. R. Michov-
ský představil, co je POKOS, 
proč vznikl, čím se zabývá, dále 
hovořil o krizových stavech 
nebo jak funguje naše armáda. 
Pak již následovalo rozdělení do 
skupin a třídy se odebraly na 
svá stanoviště. 

Na prvním je již očekával 
zdravotník z řad Aktivních zá-
loh, který ve svém civilním za-
městnání pracuje u Záchranné 
služby Praha. Jeho informace 
poskytly studentům návod, jak 
se zachovat v situacích, kdy je 
potřeba pomoct druhému člo-
věku v případě zdravotních 
problémů. 

Druhé stanoviště poskytlo 
studentům informace o kariéře 
v AČR, studiu na vojenských 
VŠ a o Aktivních zálohách. 

Třetí stanoviště pod ná-
zvem „Přežití“ prozradilo stu-
dentům, jak přežít v přírodě, 
jak se pomocí přístrojů mohou 
zorientovat v terénu i jak vy-
budovat přístřešek pro pře-
nocování. Seznámili se s růz-
nými způsoby rozdělání ohně 
v přírodě a jeden si i vyzkou-
šeli prakticky, a to za pomoci 

křesadla. Po vykřesání první 
jiskry zavládlo veselí, jásot 
a radost z úspěchu. Na tomto 
stanovišti si studenti také vy-
zkoušeli maskování, které vo-
jáci používají v terénu.

Na čtvrtém stanovišti stu-
denti našli dva vozy Toyota 
Hilux v armádním provedení. 
Studenti oboru strojírenství si 
zde ověřili své znalosti z tech-
nických předmětů. 

Páté stanoviště zaujalo vý-
strojí a výzbrojí AČR. 

Závěrečným stanovištěm se 
stala střelnice, kde měli všichni 
možnost zasáhnout terč, kte-
rý byl někdy opravdu daleko. 
Střílelo se z airsoftových zbraní 

a ti zkušenější zasahovali cíl 
bez problémů.

Během projektového dne 
s Armádou ČR v rámci POKOS 
si studenti ověřili znalost vše-
obecně známých informací, ale 
zároveň se dozvěděli takové, ke 
kterým se v běžném životě ne-
dostanou. Předností dne byla 
také možnost vyzkoušet si vše 
i prakticky.

Vážíme si toho, že přísluš-
níci armády zavítali na naši 
školu, a děkujeme jim za nasa-
zení, s jakým našim studentům 
přiblížili problematiku obrany 
státu a ochrany člověka za mi-
mořádných situací. ◍

OA Čáslav



DĚTI ZÍSKALY KLÍČ OD BRÁNY K DRUHÝM
Děti z Mateřské školy Čáslav (středisko Masarykova) sklidily velký úspěch. Přehlídka Brána k druhým, pořáda-
ná Českou radou dětí a mládeže spolu s Národním pedagogickým institutem, ocenila jejich práci prvním místem. 
Projekt má za cíl upozornit na děti a mladé lidi do 26 let, kteří svými skutky vykonávají veřejně prospěšnou činnost 
a nejsou lhostejní k druhým lidem, zvířatům nebo přírodě. Do dvanáctého ročníku se přihlásilo přes 30 projektů 
(více než 2000 účastníků), rozdělených do třech kategorií podle věku. Čáslaváčci vyhráli kategorii do 15 let a jako 
nejmladší skupinka byli pozváni na slavnostní ceremoniál na Staroměstské radnici v Praze. Pro více informací 
jsme vyrazili za vedoucí učitelkou střediska Stanislavou Zöldovou:

Paní Zöldová, s čím jste se do 
přehlídky Brána k druhým při-
hlásili? 

Přihlásili jsme se s čin-
nostmi, které děláme v rámci 
našeho projektu ve středisku 
Masarykova od roku 2020. Na-
zvali jsme ho Správný občan 
města Čáslavi. 

Můžete činnost projektu před-
stavit konkrétněji?

Ve spolupráci s městem 
na podzim hrabeme listí a na 
jaře sázíme kytičky. Nakoupili 
jsme pro děti kolečka a hra-
bičky. Už jen procházka měs-
tem s kolečky je pro ně velký 
zážitek. Jedná se o činnos-
ti, ke kterým se spousta dětí 

v dnešní době vůbec nedo-
stane. Chceme ukázat, že ne 
všechno je zadarmo, a že mít 
krásné rozkvetlé náměstí není 
jen tak. Rádi také chodíme na 
návštěvu do místní nemocni-
ce na oddělení následné péče. 
Uspořádali jsme zimní vý-
tvarné tvoření. Na Velikonoce 
jsme vyšupali babičky, aby se 
jim dobře běhalo. Na květen 
jsme připravili Beauty Day, 
kdy děti babičky učesaly a na-
líčily. Chceme dětem ukázat, 
že i stáří patří k životu. Účast-
níme se také čištění kamenů 
zmizelých, a to nejen v rámci 
oficiálně vyhlášené akce, ale 
i během roku. Je možná s po-
divem, že se jedná o aktivitu, 

která děti dle jejich reakcí nej-
více baví. Učíme je tak alespoň 
trochu o historii. Ale snažíme 
se vymýšlet i nové věci.

Jak si děti užily slavnostní vy-
hlášení oceněných v Praze? 

Byly nadšené. Viděly věž 
orloje z druhé strany, kam se 
nedostane každý. Na věž vy-
jely výtahem. Celý ceremo-
niál byl na vysoké úrovni. Do 
poroty zasedl i kandidát na 
prezidenta z roku 2018 Jiří 
Drahoš a v roli moderátora se 
ukázal známý herec Petr Va-
cek. Děti si to maximálně uži-
ly a poskytly rozhovor pro ČT 
Déčko. Odměnou za perfektní 
reprezentaci našeho střediska 

byla zastávka v Mekáči. Jen 
nám bylo líto, že jsme nemoh-
li vzít všechny děti, ale třeba 
se poštěstí i příští rok a vyjde 
řada na jiné.

Co tento úspěch znamená pro 
vás? 

Dokázali jsme, že naše 
snažení má smysl. A to díky 
dětem, které práce v rámci 
projektu baví a aktivně se za-
pojují, ale také díky rodičům, 
kteří nás podporují. Tímto 
bychom chtěli poděkovat rodi-
čům Loly Válkové za zajištění 
dopravy na tuto akci. ◍

JN
Foto: Andrea Dymáková,  

J. Novák

— 12  | ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024

školství



KVĚTEN V HOLUBNÍČKU
Začátek května jsme společ-

ně se všemi skupinami zahájili 
výletem do Obory Žleby, kde 
na děti čekal program v podobě 
ukázky dravců a krmení jelenů. 
Děti byly z výletu a všech zvířat 
nadšené. Tímto děkujeme ce-
lému týmu, který nás na výle-
tě provázel, za skvěle strávené 
dopoledne.

První květnový týden jsme 
s dětmi slavili Den matek. Ten-
to týden si každé z dětí vyrobilo 
přáníčko a dárek, který pak pře-
daly své mamince. Také jsme si 

povídali, jak maminka vypadá, 
co na ní máme rádi a jak tráví-
me společný čas. V tématu rodi-
ny jsme pokračovali i následují-
cí týden. Povídali jsme si, kdo 
všechno do rodiny patří a jaké 
povinnosti mají doma tatínek, 
maminka a děti. Děti zkoušely 

popsat a namalovat svůj domov. 
Naučili jsme se také novou bás-
ničku Rodina.

Dalším tematickým cel-
kem, kterým jsme se zabýva-
li, byla doprava a znalost do-
pravních prostředků. Možnost 
cestování pozemní dopravou, 
leteckou dopravou, případ-
ně vlakem či lanovou dráhou. 
Hráli jsme didaktické hry, po-
zorovali dopravu při procház-
kách městem a připomínali si 
pravidla bezpečného chování 
při přecházení silnice.

V neposlední řadě jsme se 
věnovali sportu a jeho vlivu 
na naše zdraví. Sport je pro 
děti v každém věku velmi dů-
ležitý. Posiluje nejen tělo, ale 
také mysl a charakter. Při tý-
mových hrách se děti učí pra-
covat s ostatními, respektovat 

pravidla a schopnost řešit kon-
flikty. V tomto tématu jsme po-
kračovali i začátkem června, 
kde si děti každý den vyzkou-
šely jiný druh sportu.

Na závěr bychom rádi při-
pomněli, že je otevřené přihla-
šování do pořadníku zájemců 

o místa v Holubníčku na školní 
rok 2024/2025. Pro příští školní 
rok nabízíme kapacitu 36 dětí. 
Více informací k přihlašování 
naleznete na www.dsholub-
nicek.cz. ◍

Za tým DS Holubníček 
Dagmar Ferdanová

ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024 | 13 —

školství

JAK POŘÁDAT KONGRESY?
Žáci SOU Čáslav, nástav-

bového studia Podnikání, se ve 
středu 24. dubna 2024 zúčastnili 
odborné exkurze v Kongreso-
vém centru v Praze. Měli mož-
nost se seznámit s kompletní pří-
pravou a zajišťováním kongresů 
po celém světě. Téma žákům 
přiblížila vedoucí manažerského 
týmu, který se podílí na dílčích 
úkolech, jež v závěrečné fázi vy-
ústí v úspěšný průběh napláno-
vané akce, kdy to musí takzvaně 
klapnout na 100 procent. Dále si 
prohlédli sály a prostory pro po-
řádání různých kulturních akcí 
a mítinků. Na závěr byla našim 
žákům nabídnuta možná spolu-
práce, které již v předcházejícím 
období jeden student nástavbo-

vého studia využil v rámci po-
vinné praxe. ◍

SOU Čáslav

DEN ZEMĚ NA ZŠ NÁMĚSTÍ 
PŘISPÍVÁ K OCHRANĚ PLANETY

Den Země na naší škole 
byl plný aktivit zaměřených na 
ochranu planety. Žáci prvního 
stupně se zapojili do tvorby en-
vironmentálních plakátů a dis-
kusí o lidském vlivu na přírodu. 
Důraz byl kladen i na třídění 
odpadu a recyklaci. Moderní 
technologie jako interaktivní 
tabule a programovatelné be-
rušky zvýšily zájem dětí o téma. 
Žáci tak měli možnost lépe po-
chopit důležitost péče o planetu. 
Akce ukázala, že i malé kroky 
mohou mít velký dopad na ži-
votní prostředí. Věříme, že tento 
den posloužil jako další střípek 
do řady našich environmentál-
ních aktivit a že naši žáci budou 

své znalosti a nadšení šířit dále 
ve svých domovech a komuni-
tách. ◍

Vyučující 1. stupně 
ZŠ Čáslav náměstí



ZUŠ POSÍLÍ VÝTVARNICE EVA KLIMT
Eva Klimt se narodila na Slovensku, žije v Malešově a od září nastoupí do čá-
slavské ZUŠ, kde bude mít na starosti výtvarnou výchovu. Žáci tak budou moct 
čerpat z jejích bohatých zkušeností. Popovídali jsme si mimo jiné o tom, v čem 
přesně spočívají.

Dá se říct, kdy vám poprvé učarovalo 
umění?

Do uměleckého prostředí jsem se 
takříkajíc narodila. Moje máma je aka-
demická malířka, takže všudypřítomnost 
umění, vůni terpentýnu a kreativní atmo-
sféru jsem brala jako samozřejmou sou-
část mého vývoje.

Mohla byste se našim čtenářům krátce 
představit? Co všechno máte po profesní 
stránce za sebou?

Jelikož jsem měla odjakživa vztah k ru-
kodělné práci s textilem, po základce jsem 
se rozhodla studovat na Střední průmyslové 
škole oděvní v Trenčíně, obor návrhářství 
oděvů. Potom jsem absolvovala výtvarnou 
výchovu na Pedagogické fakultě v Nitře.

Po škole jsem se věnovala navrhová-
ní a výrobě marionet, kde jsem se dostala 
k tradičnímu loutkářskému řemeslu. Mi-
moto jsem se podílela na tvorbě kostýmů 
a kulis do animovaných filmů. Průběžně se 
nadále věnuji své vlastní, volné, převážně 
textilní tvorbě.

Jaký je váš vztah k Čáslavi?
Žiju v Malešově, takže nedaleko. Čá-

slav vnímám jako sympatické malé město 
příjemné pro život, které bohužel stojí tro-
chu ve stínu Kutné Hory.

Jak došlo k tomu, že se stanete novou posi-
lou čáslavské ZUŠ?

Oba mí synové už trochu odrostli, 
a jelikož doba uměleckému řemeslu příliš 
nepřeje, rozhodla jsem se zužitkovat své 
odborné vzdělání a jít učit výtvarnou vý-
chovu.

S jakými očekáváními do školy nastoupíte?
Samozřejmě s optimistickými. Věřím, 

že poznám mnoho šikovných dětí, pro kte-
ré jsou tvorba, seberealizace a ruční práce 
důležitější než pasivní sezení u počítače.

Znáte některé ze svých budoucích kolegů?
Zatím jsem poznala pouze Filipa Jerie, 

zástupce ředitele. Působí na mě velmi po-
hodově a sympaticky. Seznámení se zbyt-
kem pedagogického sboru mě teprve čeká.

Co všechno potřebuje mladý člověk, 
aby se dokázal prosadit na poli umění? 
Jen o talentu to asi není, že?

Myslím, že v dnešní době je pro uplat-
nění se na poli umění důležitější sebevě-
domí, asertivita a velká dávka průbojnosti. 
Umělci, kteří těmito vlastnostmi nedispo-
nují, mají mnohem menší šanci se prosa-
dit. Rozhodně to není jen o talentu.

Čím vším se sama jako umělkyně momen-
tálně zabýváte?

Celý život hlavně volné tvorbě převáž-
ně textilního charakteru. Tvořím výtvarné 
řemeslné artefakty z recyklovaných textilií. 

S manželem, známým filmařem Aurelem 
Klimtem, jste spolupracovala na jeho 
celovečerním animovaném filmu Lajka. 
Jak na tuto zkušenost vzpomínáte?

Podílela jsem se na tvorbě kostýmů, re-
kvizit a kulis. Byla to mravenčí práce, ale 
také neskutečně kreativní a krásná. Mikro-
svět animovaného filmu mě fascinuje.

Rýsuje se tedy nějaký další film, na kterém 
byste se ráda podílela?

Uvidíme, beru to jako hudbu budouc-
nosti. Momentálně se chci naplno věnovat 
své pedagogické činnosti. ◍      

IM

— 14  | ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024

život ve městě



ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024 | 15 —

život ve městě

DVĚ STOVKY ANTONÍNA RŮŽIČKY 
Oslavy 100. výročí znovuotevření Dusíkova divadla pokračovaly další zdařilou akcí: 
Příběh malíře Antonína Růžičky, příběh nejen čáslavské opony. Ve čtvrtek 25. dubna od 
17 hodin se uskutečnilo setkání s potomky tohoto významného čáslavského rodáka, malíře 
a profesora kreslení, jehož životní pouť je ohraničena léty 1887 a 1951. 

Početná „delegace“ rodiny 
Růžičkových byla příjemně 
překvapena čáslavským diva-
dlem, velmi ocenila moderní 
přístavbu. Společně jsme 
si prohlédli výstavu ve 
foyer divadla dokládající 
jeho bohatou historii, kte-
rou doplnil zasvěceným 
výkladem Mgr. Jiří Žalou-
dek. Ocenili jsme dekora-
ce vytvořené pro vystou-
pení ochotníků Putování 
s Lucernou, které dosahují 
profesionální úrovně. 

Z hlediště divadla jsme 
měli možnost pozorovat ba-
revné proměny opony do-
provázené hudebním pod-
kresem Smetanovy hudby. 
Poté jsme se přesunuli pří-
mo na jeviště a mohli se 
doslova dotknout opony. 
Zjistili jsme, že objevená „díra 
v oponě“ není důsledkem opo-
menutí restaurátorky, ale je 
„kukátkem“ herců do hlediště. 
Hlavním „mluvčím“ Růžičko-
vých byl malířův vnuk Ivan 
Růžička, společně se svou se-
střenicí PhDr. Andreou Hous-
kovou a její vnučkou Anežkou 
Svobodovou; besedu připravil 
a vedl produkční MgA. Jaromír 

Hruška. Povídání bylo dopl-
něno projekcí, měli jsme mož-
nost zhlédnout i dokumenty 
sledující průběh restaurování 

opony. Není možné vypočítat 
veškeré zajímavosti z malířova 
plodného života. Co mě osob-
ně zaujalo? Nejstarší docho-
vaná fotografie: Výřez ze sku-
pinové fotografie nastoupené 
„jednotky“ čáslavských hasičů 
v dobových stejnokrojích. Otec, 
taktéž Antonín Růžička, kovář, 
drží v náručí malého, asi tří-
letého Toníčka, který se pyš-

ní hasičským stejnokrojem. 
Pan Ivan zdůrazňoval velmi 
pozitivní vztah svého dědečka 
k rodné Čáslavi. Velmi ho za-

sáhla zpráva o požáru diva-
dla a zcela dobrovolně bez 
nároku na honorář nama-
loval krásnou čáslavskou 
vedutu. Jedním z jeho uči-
telů na akademii byl Voj-
těch Hynais, možná ho ten-
to autor opony Národního 
divadla inspiroval. Kdoví? 
Malíř Růžička byl levák, ale 
psal pravačkou (ve školách 
se dříve leváci přecvičova-
li), levačku používal jen na 
malování a držení svého 
oblíbeného viržinka; když 
ruka při malování bolela, 
přendal štětec do pravačky. 
Jako malíři se mu dostalo 
velkého uznání na výstavě 

v Londýně v roce 1914, kde byl 
zastoupen třemi obrazy. 

Antonín Růžička byl nejen 
vynikající malíř, ale také krea-
tivní výtvarný pedagog. Po 
studiích nastoupil jako profe-
sor kreslení na průmyslovou 
školu v Praze v Betlémské uli-
ci (nejstarší průmyslová ško-
la v ČR, založena r. 1837, od 
r. 1882 ve státní správě a od 

r. 1890 v nové budově v Bet-
lémské ulici), v té době měla 
větev strojírenskou, stavební 
a chemickou. A jako pedagog 
reformoval výuku kreslení. Byl 
člověkem velmi důkladným, 
pečlivým. S přesností sobě 
vlastní si vedl účetnictví, dále 
evidoval na rubu malířského 
plána přesně čas odkdy dokdy 
na které části obrazu pracoval. 
Není divu, že chtěl od svých 
studentů perfektní kresbu li-
neární perspektivy. To zvláště 
budoucí stavař velmi potřebuje! 
A zrodila se skvělá učební po-
můcka: Růžičkova stavebnice 
krychlová pro cvičení prosto-
rové představivosti a technické 
zručnosti (72 dřených kostek 
různých velikostí). Následo-
valy další dvě řady prototypů 
jehlanů a válcových a kulovi-
tých tvarů. Ministerstvo škol-
ství a národní osvěty schválilo 
tuto učební pomůcku do škol 
a začala se průmyslově vyrábět. 
Všechny děti rodiny Růžičko-
vých si s kostkami hrály, dě-
dovu stavebnici považovaly za 
hračku. Tomuto účelu slouží již 
v páté generaci. 

A kde jsou dvě Růžičkovy 
STOVKY? Nezapomněli jsme 
na ně. V roce 1924 malíř An-
tonín Růžička namaloval čá-
slavskou oponu a v témže roce 
prof. kreslení Antonín Růžička 
nechal vyrobit prototyp Růžič-
kovy stavebnice krychlové. 

To je několik střípků ze ži-
votního příběhu Antonína Rů-
žičky. Možná se brzy dočkáme 
knižního vydání vzpomínek 
vnuka Ivana Růžičky (ročník 
1943). Přejme mu pevné zdraví 
a těšme se na další, tentokrát 
tištěný příběh, kde se jeho vel-
ká část bude týkat Čáslavi. ◍

Mgr. Jana Andrejsková

Tříletý Antonín Růžička



— 16  | ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024

život ve městě

ČÁSLAVSKÉ SLAVNOSTI

Otakarova bašta a okolí
Okolí Otakarovy bašty se 

promění v husitské ležení. To 
bude patřit udatným bojovní-
kům a šermířům nebo tónům 
píšťal. Otakarka bude zdarma 
přístupná od 11:00 do 17:00.  
Čtyřnozí kamarádi své psí 
hřiště tento den propůjčí so-
kolníkovi a jeho dravcům. Je-
jich představení je plánované 
v 11:00 a ve 14:00. 

Kostelní náměstí
Jak vypadal trh v době slá-

vy Jana Žižky? To přiblíží 
program na Kostelním náměs-
tí, kterým ve 13:00 a v 15:00 

zazní dobové tóny skupiny 
Grál. Ve 13:30 a v 15:30 pro-
běhne šermířský souboj a od 
14:00 divadelní vystoupení pro 
děti. Děti se zabaví také před 
knihovnou při středověkých 
hrách. Z řemesel se předsta-
ví písař, kořenářka, kovář, kat 
a další. Na vyhlídkovou věž 
kostela budeme moct vylézt 
zdarma od 11:00 do 17:00.

Čáslavské náměstí  
Z Přelouče k nám dorazí his-
torická vozidla. K okružním 
jízdám historickými auto-
busy zve společnost Arriva. 
V parku kolem sochy Jana 

Žižky proběhne vý-
stava obrazů a kolem 
středu náměstí nebu-
de chybět gastrofes-
tival plný skvělých 
chutí i dvě pódia, na 
kterých se představí 
zvučná jména napříč 
hudebními žánry. 

Památky, výstavy 
i úniková hra

K vidění toho bude spoustu 
také například v Žižkově síni, 
muzeu, synagoze, evangelic-
kém kostele nebo výstavních 
síních v Jeníkovské ulici a na 
náměstí, kde bude vystaven 

originál Žižkovy kalvy. Zpět 
v čase nás vrátí tým studentů 
z ekonomického lycea, kteří 
připravili originální úniko-
vou hru Soumrak času (více 
na str. 11). Máte se zkrátka na 
co těšit!

SI PŘIPOMENOU 600 LET OD 
ÚMRTÍ SLAVNÉHO VOJEVŮDCE

Největší kulturní událost v Čáslavi se nezadržitelně blíží. Čáslavské slavnosti vy-
puknou 22. 6. 2024. Letošní ročník je pojat ve velkém stylu. Slavnosti totiž při-
pomenou 600 let od úmrtí Jana Žižky. Těšit se tak můžeme na bohatý program 
v samotném centru města, ale i v přilehlých ulicích. 



ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024 | 17 —

život ve městě

MELISSA 10:30–11:30
Kutnohorská parta kolem 

textaře a kytaristy Petra Ko-
houtka vás na vlnách dobové-
ho hudby vezme na výlet do 
středověku. Skupina s vlastní 
autorskou tvorbou vydala svo-
ji první studiovou nahrávku 
v roce 2004. Jejich muzikantské 

kořeny jsou blízké rockové až 
metalové hudbě. Ty jsou ostat-
ně v menší míře znát i v jejich 
dnešní folk akustické tvorbě.

ELTHIN 11:45–12:45
Plzeňská středověká a rene-

sanční kapela Elthin hraje od 
roku 2006. Má za sebou mnoho 
koncertů nejen po České repub-
lice, ale také například ve Švéd-
sku, Francii nebo Nizozemí. 
Nenechte si ujít věrnou inter-
pretaci světských i duchovních 
písní z dob Karla IV., Václava 
IV., Jana Husa, ale i z doby vlá-
dy posledních Přemyslovců. 

ZUŠ-BAND orchestr 
13:00–14:00

Orchestr založil muzikant 
a učitel zdejší ZUŠ Vladimír 
Jelínek v roce 2009 na žádost 
ředitele Mgr. Jiřího Tlapala. 

A protože v Čáslavi nebyla ni-
kdy nouze o mladé muzikantské 
talenty, parta hraje dodnes. Opět 
se tak můžete těšit na domácí 
i světové hity nejrůznějších žán-
rů. Dechové nástroje s někdy až 
rockovým rytmickým základem 
zahalují notoricky známé sklad-
by do originálního aranžmá.

UDG 14:15–15:15
Hvězdář, Motýl, Kurtizá-

na, Atomy… To je jen krátký 
výčet hitů jedné z nejvyhledá-
vanějších festivalových kapel 
současnosti. Pro šestičlennou 
formaci, která styl své muzi-
ky označuje jako „underpop“, 
jsou typické strhující koncerty. 
Takže hurá do kotle! A pozor, 
UDGéčka vykopávají už ve 
14:15. Po čáslavském koncer-
tě se totiž kapela přesouvá na 
další akci.

VYSOČINKA 15:30–16:30
Vysočinka o sobě hovoří 

jako o nejmenší profesionální 
dechovce. Kapelu založili stu-
denti konzervatoří v roce 1997. 
Do Čáslavi veze to nejlepší 
z české a moravské dechov-
ky. Kromě známých lidových 
písní hraje i autorskou tvorbu, 

kde se jednotliví členové kape-
ly představují jako sólisté. 

VUS ONDRÁŠ 
18:00–19:00

Počátky činnosti Vojenského 
uměleckého souboru Ondráš 
sahají až do roku 1954. V le-
tošním roce tak slaví 70 let od 

svého založení. A v rámci oslav 
nevynechají ani Čáslav. Na ná-
městí zavítají s pořadem Hraje 
cimbálová muzika. Soubor bě-
hem svého působení vystoupil 
například v Japonsku, USA, 
Velké Británii nebo Izraeli.

LEONA MACHÁLKOVÁ 
19:15–20:15

Muzikálová a sólová zpěvačka 
Leona Machálková vystudova-
la český jazyk a dějepis. Láska 
k umění ji v roce 1991 dovedla do 
divadla Semafor. Její pěvecký ta-
lent se naplno projevil ve velkých 
muzikálech Jesus Christ Super-
star nebo Dracula, po kterých se 
vydala na sólovou dráhu. 

HUDBA PRAHA BAND 
20:30–21:30

V roce 1981 byl založen objev 
československé klubové scény, 

kapela Jasná Páka, ve které pů-
sobily osobnosti jako třeba Da-
vid Koller. Kapela byla ovšem 
tehdejším režimem zakázána. 
Po nějakém čase undergroun-
dová senzace pokračovala pod 
názvem Hudba Praha. Usku-
pení s personálními změnami 
a přestávkou v letech 1996 až 

1999 fungovalo do roku 2015, 
kdy se rozštěpilo na dva sou-
bory. Jedním z nich je právě 
Hudba Praha Band, který tvo-
ří kytarista Vladimír Zatloukal 
a další původní členové legen-
dární rockové party. No řekně-
te, která mánička by si necha-
la ujít hity jako Špinavý záda 
nebo Máma táta?

ADAM MALÍK 
S KAPELOU 21:45–22:45

Talentovaný kytarista v Čá-
slavi vystupuje poměrně často. 
S kapelou AC/CZ rozpálil stage 
na čáslavských Čarodějnicích 
a na Čáslavských slavnostech 
byl součástí projektu Eva Ur-
banová & Barock. Tentokrát 
budou světla reflektorů patřit 
převážně jemu. Vystoupí totiž 
se svým rockově progresivním 
sólovým projektem. ◍   JN

HUDEBNÍ PROGRAM NA DVOU PÓDIÍCH



— 18  | ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024

sport

Hokejový příměstský tábor 2024
Jako každoročně i letos pořádá Hokejový klub Čáslav tradiční hokejový
příměstský tábor nejen pro mladé hokejistky a hokejisty ve věku 4 až 8
let.  Přihlásit se můžou opravdu všechny děti uvedeného věku, které
mají chuť a zájem sportovat. Členství v hokejovém klubu není
podmínkou! Příměstský tábor bude veden licencovanými klubovými
trenéry, k dispozici zdravotník. Strava (svačinky, oběd) a pitný režim
bude zabezpečen. Jakékoliv brusle s sebou, případně půjčíme (omezený
počet).

Termín: 26.8. - 30.8.2024 (7:30 až 16:00)
Cena: 3700,- Kč
Přihlášky: do 30.6.2024 (na www.hc-caslav.cz)
Dotazy a potvrzené přihlášky: info@hc-caslav.cz

STOLNÍM TENISTŮM SKONČILA SEZONA

Čáslavský A-tým hrají-
cí krajský přebor skončil po 
22. kolech na čtvrtém místě, 
zaručujícím účast v semifinále 
play-off. Ve vyřazovacích bo-
jích jsme tak dostali možnost 
vyzvat vítěze základní části, 
rezervu Sadské. Úvodní semi-
finále, kde jsme byli v roli 
hostujícího, začalo pro do-
mácí trochu šokem, když Čá-
slav vyhrála oba debly. Poté se 
koncentrovaně a zodpovědně 
hrající Čáslav dostala do nej-
většího náskoku dne 7:4. Vítěz 
základní části však nic neza-
balil a začal dotahovat, stav se 
zastavil na konečném skóre 9:9. 

BODY: 
2× čtyřhra, Beran 2, Koždoň 2, 
Zahrádka 2, Lövl 1. 

Domácí odveta opět nabíd-
la tuhý boj. Tentokrát vyhráli 
oba debly hráči Sadské. Naši 
borci nic nevzdali a bojovnými 
výkony otočili na průběžných 
5:4. Bohužel závěrečnou pasáž 
celého dvojzápasu si pohlída-
li hosté a skóre se zastavilo na 
konečném stavu 6:10. 

BODY: 
Beran 2, Lövl 2, Koždoň 1, Za-
hrádka 1. 

V nabité KP1 tak hráči So-
kola Čáslav obsadili 3. místo. 
Tímto bychom chtěli poděkovat 
všem příznivcům a fanouškům, 
kteří nás v průběhu celého roku 
chodili povzbuzovat do soko-
lovny, kde hrajeme svá domácí 
utkání. 

Následující finále ovlád-
li hráči Malína (dříve Kutná 
Hora), jimž patří gratulace 
k postupu do divize. ◍

Jan Lövl, Stolní tenis Čáslav

TABULKA KONEČNÉHO POŘADÍ
1 Sokol Malín A
2 TJ Sadská B
3 Sokol Čáslav A
4 TTC Brandýs nad Labem B
5 Sokol Krchleby
6 AŠ Mladá Boleslav A
7 Sokol Velký Osek A 
8 TTC Bělá pod Bezdězem B
9 Sokol Roztoky
10 Sokol Velké Popovice A
11 Sokol Libice nad Cidlinou
12 Aero Odolena Voda A

HOKEJOVÝ 
PŘÍMĚSTSKÝ 
TÁBOR 2024
Jako každoročně i letos pořá-

dá Hokejový klub Čáslav tradiční 
hokejový příměstský tábor nejen 
pro mladé hokejistky a hokejis-
ty ve věku 4 až 8 let. Přihlásit 
se můžou opravdu všechny děti 
uvedeného věku, které mají chuť 
a zájem sportovat. Členství v ho-
kejovém klubu není podmínkou! 
Příměstský tábor bude veden 
licencovanými klubovými trené-
ry, k dispozici bude zdravotník. 
Strava (svačinky, oběd) a pitný 
režim bude zabezpečen. Jakékoli 
brusle s sebou, případně půjčíme 
(omezený počet).

Termín: 26.–30. 8. 2024 
(7:30 až 16:00)
Cena: 3 700 Kč
Přihlášky: do 30. 6. 2024 
(na www.hc-caslav.cz)
Dotazy a potvrzené přihláš-
ky: info@hc-caslav.cz

CABRIO MEETING JIŽ POŠESTÉ
Kabriolety ze všech koutů 

nejen České republiky se na 
čáslavské náměstí sjedou v ne-
děli 9. června. V loňském roce 
pořadatelé napočítali rekord-
ních 354 vozů. V porovnání s 
prvním ročníkem, kdy se zú-
častnilo kolem 70 kabrioletů, je 
jasné, že akce si v Čáslavi našla 
své pevné místo.

Sraz pořádá Cabrio Czech-
Club a jak naznačuje jeden 
z pořadatelů Mára Hudek, opět 
je na co se těšit: „Oficiální začá-
tek je v 10:00, kdy se vozy za-
čnou sjíždět na náměstí. Mezi 
13:00 a 13:30 vyhlásíme vítěze 
čtyř kategorií. Bude se volit 
nejhezčí cabrio podle účastní-

ků, nejhezčí cabrio podle pořa-
datelů, nejstarší vůz a účastník, 
který to měl do Čáslavi nejdál. 
Ve 13:30 se vydáme na vyjížďku 
a v 15:30 se vrátíme na náměstí, 
kde proběhne ukončení srazu.“

Přesná trasa vyjížďky bude 
upřesněna na FB události s ná-
zvem Cabrio meeting Čáslav 
vol. 6. Srazu se může zúčastnit 
kdokoli, bez oficiální regist-
race. Akce je pro vystavující 
a návštěvníky zdarma, za pří-
padné dobrovolné vstupné bu-
dou ovšem pořadatelé vděční. 
Podmínkou je pouze vůz bez 
střechy.

Chybět nebude ani něco 
pořádného k zakousnutí. „Letos 

se nám o občerstvení postará 
vyhlášené Bejkn bistro se svým 
novým foodtruckem. Naše rato-
lesti jistě ocení i stánek s cuk-

rovou vatou, popcornem nebo 
ledovou tříští,“ dodává Mára 
Hudek. ◍

JN



Během našeho minulého rozhovoru 
jste si pochvaloval výkonnostní růst svých 
svěřenců. Jste v tomto směru spokojený 
i nadále?

Ano. Stále se nám daří zabezpečit čty-
ři tréninkové jednotky týdně pro každou 
kategorii, z toho minimálně jeden tré-
nink zaměřený na rozvoj individuálních 
dovedností za účasti vybraných hráčů 
A-týmu. Dále se, i za přispění rodičů, sna-
žíme klást důraz na zapracování hráčů 
před tréninkovou jednotkou a na důležité 
protažení po jejím skončení. Zde bych byl 
rád, aby se do budoucna i tento prvek stal 
standardní součástí tréninkového pro-
cesu napříč kategoriemi. A v neposlední 
řadě musím zmínit pravidelný brankář-
ský trénink pod vedením renomovaného 
trenéra Jiřího Černocha. Nicméně sezona 
je dlouhá a nelze se vyhnout výkonnost-
ním výkyvům, ať už to je z důvodu tré-
ninkového manka svěřenců při klasic-
kých vlnách nemocí nebo střednědobého 
oslabení trenérského týmu. Ale to jsou 
objektivní příčiny, které se nevyhnou 
žádnému týmu.

Kolik gripeňat pod vaším vedením momen-
tálně trénuje a jaký je jejich věkový rozptyl?

V klubu máme nyní registrovaných cca 
60 dětí, a to od roku narození 2019 až po 2009.

Minule jste zmínil, jak neblahý vliv měla 
covidová pandemie na počet nových 
zájemců o vaše služby. Už se toto období 
podařilo překlenout, to znamená vrátit se 
na dřívější čísla?

Obecně je problém dostat v dnešní době 
děti ke sportu, proto se snažíme je aktivně 
oslovovat. Probíhá to formou návštěv trené-
rů ve školkách, případně zvaním školek na 
zimní stadion a také pořádáním srpnového 
příměstského hokejového tábora zaměře-
ného na nábor nových dětí. Věříme, že tyto 
aktivity mají smysl, a potvrzuje nám to i po-
stupně se plnící školička bruslení.

V souvislosti s covidem a dlouhodobými 
pobyty mimo sportoviště se hodně mluvilo 
o riziku nárůstu dětské obezity a celkového 
zlenivění. Zaznamenal jste u svých svěřen-
ců něco podobného?

O obezitě bych v případě našeho klu-
bu přímo nemluvil. Spíše se můžeme bavit 
v rovině přirozené fyzické připravenosti 
napříč dětskou populací, jež se odvíjí od 
aktivního pohybu dětí v jejich volném 
čase. Pokles je zřejmý, příčiny jsou známé. 
Proto musíme tréninkový proces, více než 
kdy jindy, zaměřit na jejich všeobecný po-
hybový rozvoj a vést je k zodpovědnému 
tréninkovému přístupu. 

Pro rodiče, kteří vodí své ratolesti na trénin-
ky a zápasy, platí relativně striktní pravidla. 
Mohl byste je našim čtenářům v krátkosti 
přiblížit?

Pravidla stanovena samozřejmě máme. 
Neměli by se zdržovat v kabině, vyjma ro-
dičů těch nejmladších, kteří se s hokejovým 
prostředím teprve seznamují. Neměli by 
zasahovat do průběhu tréninku a samozřej-
mě zápasu. Zde si přejeme hlavně jejich po-
zitivní podporu jako fanoušků.

Jak u vás funguje doprava na zápasy?
Do 55 kilometrů od zimního stadionu 

dopravují děti na zápasy jejich rodiče. Nad 
tuto vzdálenost se vypravuje autobus.

Můžete zmínit, které zápasy byly pro 
čáslavská gripeňata v poslední době ty 
nejpovedenější?

Zde bych zmínil letošní vítězství mlad-
ších žáků nad týmem Slavie Praha v pomě-
ru 8:2. Potěšil mě samozřejmě výsledek, ale 
zejména předvedená hra a nasazení celého 
týmu.

Co do počtu medailí z velkých akcí je český 
hokej dlouhá léta v útlumu, na další „zlatý 
hattrick“ to každopádně hned tak nevypa-
dá. Vnímají to i vaši svěřenci?

Dovolím si tvrdit, že na stávající svě-
řence to má minimální vliv. Sledují NHL, 
naši extraligu, o které vědí, že je stále ryze 
profesionální, a o motivaci mají postaráno. 
Medailové úspěchy na mezinárodní scéně 
mají pozitivní vliv především na příliv no-
vých nadějí.  

Mají mezi českými hokejisty své oblíbence?
Jedničkou je samozřejmě David „Pasta“ 

Pastrňák.

Náš rozhovor vzniká krátce před vypuk-
nutím letošního mistrovství světa v hokeji 
a vyjde až po jeho skončení. Přesto mi to 
nedá, abych se nezeptal, jaké šance dáváte 
našemu týmu?

Na domácím mistrovství světa bych si 
jednoznačně přál finálovou účast. ◍         IM

„ŠKOLIČKA BRUSLENÍ 
SE POSTUPNĚ PLNÍ.“

Čáslavská gripeňata porazila zkraje roku Slavii Praha 8:2. 
Už to samo o sobě by bylo důvodem, proč si po čase zno-
vu promluvit s vedoucím trenérem mládeže Vladimírem 
Murasem ml. Témat k rozhovoru s výraznou osobností 
čáslavského hokeje jsme však našli mnohem víc.

ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024 | 19 —

sport



Kompletní program naleznete na webu www.kinocaslav.cz, kde si vstupenky pouze zakoupíte. 

Rezervovat je možné e-mailem nebo telefonicky. 

Změna programu vyhrazena. 

Od května mají senioři a studenti slevu na vstupném 20 Kč. 

KINO MILOŠE FORMANA PROGRAM | ČERVEN 24

1 | 17:30
🡒 PRINCEZNA NA HRÁŠKU 

pohádka    150 Kč

6 | 20:00 PREMIÉRA
🡒 MIZEROVÉ: na život a na smrt
akční komedie s Willem Smithem 
a Martinem Lawrencem  150 Kč

8 | 17:30
🡒 SYLVANIAN FAMILIES: 
DÁREK OD FREYI
anim. pohádka pro nejmenší  120 Kč

13 | 20:00
🡒 NA PLNÝ PLYN ASIÍ 
putování na motorce po Asii, 
dokument    140 Kč

15 | 20:00 
🡒 MIZEROVÉ: na život a na smrt
akční komedie s Willem Smithem 
a Martinem Lawrencem  150 Kč

21 | 17:30
🡒 STRÁŽCI 

horor     150 Kč

22 | 20:00
🡒 LÁSKA NA ZAKÁZKU 

česká komedie    150 Kč

28 | 20:00
🡒 MOTORKÁŘI 

drama    150 Kč

2 | 20:00
🡒 NOČNÍ KLID

drama    150 Kč

7 | 17:30
🡒 STRÁŽCI

horor     150 Kč

8 | 20:00
🡒 PRISCILLA

drama     150 Kč

26 | 20:00 PREMIÉRA
🡒 DAAAAAALÍ, to musíte vidět!
komedie, drama   150 Kč

5 | 20:00 DOPORUČUJEME
🡒 STOVKY BOBRŮ

moderní groteska, komedie  140 Kč

7 | 20:00
🡒 LÁSKA NA ZAKÁZKU

česká komedie   150 Kč

12 | 20:00
🡒 KRÁLOVSTVÍ PLANETA OPIC

akční sci-fi   150 Kč

14 | 17:30
🡒 TEN, CO SLAVÍ KAŽDÝ DEN
sportovní dokument o Michalovi 
Marošovi   140 Kč

15 | 17:30
🡒 PRINCEZNA NA HRÁŠKU 

pohádka    150 Kč

19 | 20:00
🡒 DĚTI TĚCH DRUHÝCH 

romatické drama   150 Kč

20 | 20:00
🡒 SMRŠŤ 
mrazivý thriller s Aňou Geislerovou 
a Tomášem Maštalírem  150 Kč

21 | 20:00
🡒 MOTORKÁŘI 

drama     150 Kč

22 | 17:30
🡒 LASSIE: nové dobrodružství 
rodinný   
 150 Kč/ děti 130 Kč

27 | 17:30 PREMIÉRA
🡒 OZVĚNY SCANDI 2024: 
BIRTHDAY GIRL  
drama    150 Kč

27 | 17:30
🡒 TICHÉ MÍSTO: PRVNÍ DEN 
pokračování úspěšné hororové ságy 
Tiché místo   150 Kč

29 | 17:30
🡒 GUMP – JSME DVOJKA 

rodinný, 87 minut  150 Kč

29 | 20:00
🡒 MIZEROVÉ: na život a na smrt
akční komedie s Willem Smithem 
a Martinem Lawrencem  150 Kč

— 20  | ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024

kultura



Kompletní program naleznete na webu www.kinocaslav.cz, kde si vstupenky pouze zakoupíte. 

Rezervovat je možné e-mailem nebo telefonicky. 

Změna programu vyhrazena. 

Od května mají senioři a studenti slevu na vstupném 20 Kč. 

DUSÍKOVO DIVADLO A DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE ČÁSLAV             PROGRAM | ČERVEN 24

ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024 | 21 —

🡒 4. června 2024
KONCERT ZUŠ 
J. L. DUSÍKA ČÁSLAV  
Začátek: od 18 hodin
Koncert žáků ZUŠ J. L. Dusí-
ka Čáslav za doprovodu jejich 
učitelů J. Borské, P. Juna, 
P. Pečenky a dalších.
Zazní úpravy známých skla-
deb různých žánrů především 
populární hudby, ale také au-
torská tvorba. Těšit se můžete 
i na bubenickou show.

🡒 6. a 7. června 2024
AKADEMIE DDM 
ČÁSLAV
Dusíkovo divadlo Čáslav
Začátek: od 18 hodin
Program: přehlídka zájmo-
vých kroužků DDM. V průbě-
hu večera vystoupí mažoret-
ky, nejmenší taneční kroužky 
a hudební kroužky.
 Vstupné pro diváky: 100 Kč

🡒 13. června – 18:00
DDM Čáslav 
taneční večer
Vystoupení tanečních zájmo-
vých kroužků DDM Čáslav – 
taneční skupiny Jellies, 
Gummies, Biskids, Brownies, 
Marshmallows, Bubblegums 
a The ReFuze.
 Vstupné: od 100 Kč

Pro aktuální informace sledujte www.divadlocaslav.cz. 
Změna programu vyhrazena.

kultura

🡒 2. 6. 2024 
Pohádkový les
 Od 14 do 17 hodin
 v lesoparku Vodranty 
 vstupné dobrovolné 

Pro více informací navštivte 
webové stránky 

www.ddmcaslav.cz.



— 22  | ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024

Podpořeno městem Čáslav

kultura



ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024 | 23 —

EVANGELICKÝ KOSTEL ČÁSLAV – kostel Českobratrské církve evangelické  

17:00 „Dobrý večer“ – přivítání v kostele a zahájení Noci kostelů (farářka D. Dušková) 

17:05 KONCERT ŽÁKŮ ZUŠ J. L. DUSÍKA ČÁSLAV

18:15  KARAFIÁTOVA STEZKA – pátračka pro děti i dospělé, sraz před kostelem

19:00 HUDEBNĚ-LITERÁRNÍ POŘAD „Déšť růží Terezie z Lisieux – FREE TRIO 
(Alžběta Svobodová, Adéla Černíková a Bohdana Andršová) 

20:45 Téma noci kostelů 2024 „Srdce“ – čtení z Bible o srdci 

21:00 FAITRADOVÁ VEČERNÍ VINÁRNA – možnost ochutnat fairtradové víno,                     
(ale i kávu, čaj a čokolády) 

22:15 „Dobrou noc“ – modlitba a píseň z Taize na dobrou noc… 

Během celé Noci kostelů v evangelickém kostele budete mít možnost rozhovoru s farářkou, 
se členy evangelického sboru, volné prohlídky kostela, zakoupit bibli nebo fairtradové zboží 
z Obchůdku Jeden svět (káva, čaj, kakao, čokolády) či výrobky Dobročinného spolku Marta. 

HUSŮV SBOR – kostel Církve československé husitské v Čáslavi      

Kostel bude od 18-21:30 hodin otevřen pro veřejnost. Program – prohlídky kostela a čtení.  

POZVÁNKA

Společnost ARRIVA autobusy a.s.

Vás srdečně zve v sobotu 22. 6. 2024
na  DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

na adrese: Pod Nádražím 1204, Čáslav
od 10:00 do 12:00 hodin
Program:
-ukázka aktuálního vozového parku

-ukázky historických vozidel Karosa B 732
a ŠL11
-nábor zaměstnanců

-projížďky historickými autobusy
(od  12 hodin, každou celou hodinu nebo dle zájmu

návštěvníků, stanoviště na náměstí)

ve spolupráci s městem Čáslav

BAŠTA
PRO VŠECHNY

ě č
Č

čník

Letos 
v romském

stylu

fairtradový



17:30  



kultura



Krmit vypadnuté pěvce, 
mláďata sov a kojit ve-

verky, to už zvládáme levou 
zadní, ale starat se o šest osi-
řelých selátek, to nás celkem 
zaskočilo. 

Nejprve nám lidé přivezli 
malého roztomilého prcka, kte-
rý jim běhal po zahradě. Pojme-
novali jsme ho Máťa a nastalo 
klasické kolečko: krmení, když 
na nás kvičel, procházka, aby-
chom ho unavili, a pak spinká-
ní a chvíli klid (asi na hodinu). 
Bylo to celkem bez problémů. 
Rychle se z něj stal náš miláček.

Ale o dva týdny později 
k Máťovi přibylo dalších pět 
v proužkovaných pyžamech. 
Krmit každé půl druhé hodi-
ny šest hladových krků je ná-
ročné, zabere to hodně času 
a hlavně vypijí spoustu mlé-
ka. Neustále mezi sebou bojují 
o lahvičku a strkají do sebe, 
takže by člověk potřeboval 
šest rukou.

Těch pět lidé našli samotné 
v lese za rančem. Nejprve si 
jich nevšímali, báli se, že je ně-
kde opodál pozoruje maminka 
a přiblížit se k nim by moh-

lo být nebezpečné. Druhý den 
se skupinka malých divočáků 
přibližovala k ranči, stále bez 
mámy, tak nás kontaktovali. 

Zatím jsou roztomilí, ale 
když takový malý uličník vy-
roste, má většinou přes sto kil 
a bývá z něj drzý chuligán. 
Hlavně ze samců kňourů. V pří-
tomnosti člověka ztratí plachost 
a na problémy je snadno zadě-

láno. A tak už víme, že Máťa, 
Kuba, Andy, Niky, Adélka 
a Ondra se do přírody kvůli 
bezpečnosti nevrátí. Dva zů-
stanou v oboře a zbytku jsme 
sehnali jiné ubytování. S těmi 
dvěma budeme mnoho let a už 
se těšíme na společné zážitky. 
Možná se můžete těšit i vy. ◍

Obora Žleby
Foto: archiv Obora Žleby

Selátka hledala nový domov
S jarním sluncem přichází do záchranné stanice pro zvířata 
každoroční vlna osiřelých mláďat. Ptačí zpěv, soví houkání, 
šustění drobných savců… zkrátka příroda je plná starostli-
vých maminek, které se snaží ze všech sil uživit své ratolesti. 
Bohužel z těch méně šťastných se občas kvůli nepřízni po-
časí, vyplašení nebo úmrtí mámy stanou sirotci. Někteří mají 
alespoň tolik štěstí, že se dostanou k nám.

— 24  | ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024

orp a okolní obce

SWAP – výměna nejen oblečení 
na Klukách

Již popáté proběhla na fot-
balovém hřišti na Klukách 
plánovaná akce SWAP – vý-
měna nejen oblečení. Jsem 
pyšná, že můžu být součástí 
týmu velmi šikovných děvčat, 
a ráda bych jim také touto 
cestou poděkovala. Dříve byl 
člověk zvyklý na různé ba-
zárky, přeprodávaly se věci 
nebo rozdávaly na dálku přes 
Bazoš a Facebookový market, 
ale fakt je ten, že si na to ne-
sáhnete, nevidíte, co kupuje-
te. Ve SWAPU je úžasné, že 
si lidé donesou, co už nepo-
třebují a považují to za škodu 
vyhodit, když z toho děti nebo 
i oni sami vyrostli. Dnes už 
se to vztahuje i na nepotřebné 
věci, hračky, knížky, časopisy, 
sklo a porcelán. Těch botiček, 
co jsem tam letos měli! Takže 
to není jen o oblečení, ale také 
o vyřazených, nepotřebných 
věcech. Náš tým pokaždé při-
praví pohoštění a návštěvníci 
můžou přispět do naší kasičky – 
na dobrou věc.

Každým rokem nám přibý-
vají noví návštěvníci a máme 

opravdu plné ruce práce to 
všechno zařadit a lidičky pří-
padně obsloužit, poradit. Po-
máhá nám 12 úžasných děvčat, 
která to dělají pro dobrý pocit. 
Tentokrát se akce zúčastnilo 
kolem 370 lidí, které se nám 
podařilo spočítat (ve špičce 
už to snad ani nešlo). Jednot-
liví hosté swapu přispívali 
na Stolpersteine. Vybralo se 
6 200 Kč, za což moc děkujeme, 
protože budeme moct financo-
vat dvě ze tří kostek.

Lidé se ptají, kde končí věci, 
které si nikdo neodnese. Předá-
me je dál na charitu a na další 
SWAP akce. Rozhodně je nevy-
hazujeme. Jsme velmi šťastné, 
že se nám vydařilo nejen poča-
sí, a věříme, že i příchozí byli 
spokojení. Na podzim se zase 
budeme těšit. 

Sledovat nás můžete 
na Facebooku: 
SWAP KLUKY – radostná 
výměna věcí. ◍

Lucie Snizek

ELEKTRONICKÝ DETOX
Zapojte se do skutečného světa. Odpojte se od elektroniky 
a objevujte krásy okolo sebe.

Vážení občané města Čásla-
vi a okolí, zvládnete život mimo 
obrazovky? V dnešní době jsme 
často pohlceni světem elek-
troniky a digitálních zařízení. 
Kvůli sociálním médiím a ne-
konečnému množství e-mailů je 
snadné se ztratit ve světě pixe-
lů. Proto vám přinášíme výzvu: 
Dnes bez připojení.

Odpojte se od elektronic-
kého světa a zapojte se do toho 
skutečného. Stačí vypnout 
notebook, nechat smartphone 
doma a vyhnout se e-mailům 
i sociálním sítím. Přijměte vý-
zvu a připojte se k udržitelné-
mu životnímu stylu!

Ne z ap omeňt e   v y p í n a t 
i světla a elektronická zaří-
zení, když nejsou používána. 
Uvažujte o využívání přiroze-
ného světla během dne a šet-
řete energii. LED žárovky jsou 
energeticky úsporné a pomáha-
jí snižovat spotřebu elektrické 
energie. Zvažte jejich používání 
ve svém domě či bytě. Při ná-
kupu nebo opravě spotřebičů 
sledujte jejich energetickou 
účinnost. Energeticky úsporné 

spotřebiče snižují nejen vaše 
účty za energie, ale také emise 
skleníkových plynů.

Likvidace elektroniky na 
skládkách nebo ve spalovnách 
může uvolňovat toxické látky 
do životního prostředí. Toxic-
ké látky obsažené v elektro-
nice, jako jsou rtuť, kadmium 
a bromové hořlaviny, je nutné 
likvidovat odborně a nepatří 
do směsné popelnice. Správná 
likvidace pomáhá minimali-
zovat rizika. Výhody správné 
likvidace elektroniky v kon-
tejnerech na elektro nebo ve 
sběrném dvoře umožňují recy-
klaci cenných materiálů, jako 
jsou kovy, plasty a sklo. Tím se 
snižuje potřeba těžby nových 
surovin a udržitelně se využí-
vají existující zdroje. 

Pojďme společně pracovat 
na udržitelnější budoucnosti 
pro naše město a pro celý svět. 
◍

Zelená Čáslav



ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024 | 25 —

Skončí ve šrotu, nebo bude kulturní památkou?
Železniční lávka čeká na rozhodnutí ministerstva

Mám přelomovou zprávu o železniční 
přechodové lávce pro pěší v Čáslavi. Ná-
rodní památkový ústav (NPÚ) odeslal na 
Ministerstvo kultury ČR odborně zpraco-
vaný návrh tuto historickou stavbu z roku 
1909 prohlásit za kulturní památku.

Informaci potvrdila vedoucí Oddělení 
evidence nemovitých památek Středočes-
kého kraje Šárka Koukalová, která má na 
věci velkou zásluhu. Podklady spolu s ní 
chystala i architektka Radka Neumanová 
a členové Iniciativy za záchranu přechodo-
vé lávky u čáslavského vlakového nádraží.

Národní památkový ústav má doporu-
čující stanoviska dvou orgánů NPÚ: Re-
gionální komise pro posuzování návrhů 
na prohlášení věci za kulturní památku 
a Metodického centra průmyslového dě-
dictví v Ostravě.

„Délka příhradové konstrukce lávky je 
přes 120 m, má 3 pole, rozpon jednotlivých je 
tedy cca 40 m. Konstrukčně lávka sice není 
výjimečná, ale je prakticky poslední docho-
vaná v těchto dimenzích, čímž se výjimeč-
nou stává,“ říká architektka Neumanová.

O tom, zda lávka půjde nakonec do šro-
tu, nebo bude opravdu kulturně ochráněna, 
rozhodne až Ministerstvo kultury ČR. Podle 
zkušeností podobná řízení trvají rok až dva.

Iniciativa s více než 760 hlasujícími
Snahu o zachování lávky započala naše 

Iniciativa za záchranu přechodové lávky 
u čáslavského vlakového nádraží „Nechce-
me, aby lávka v Čáslavi skončila ve šrotu“.

 Vytvořil jsem úspěšnou anketu, sestříhal 
jsem speciální video ze záběrů z dronu Mar-
ka Černého. Vyzvali jsme veřejnost, aby se 
zapojila akcí „Vyfoť lávku“ do její záchrany.

 V internetové anketě iniciativy Co 
s přechodovou lávkou u vlakového nádraží 
v Čáslavi? hlasovalo více než 760 občanů. 
Jejich drtivá většina – 85 procent – si pře-
je lávku zachovat. Naší aktivity si všiml 
také Český rozhlas a Kutnohorský deník.

Rekonstrukce nádraží 
s lávkou, nebo bez lávky?

Na konci dubna začala v Čáslavi re-
konstrukce více než 150 let staré nádraž-
ní budovy. Podle Správy železnic by měla 
skončit na jaře roku 2025. „V Čáslavi se 
připravuje také celková rekonstrukce ko-
lejiště včetně nových nástupišť a podcho-
du. Tyto práce by měly začít za tři roky,“
informuje státní organizace.

Dříve Správa železnic naznačovala, že 
projekt rekonstrukce čáslavského nádraží 

nepočítá s přechodovou lávkou. A právě 
kvůli tomu vznikla naše iniciativa.

Nejsme proti modernizaci vlakového ná-
draží v Čáslavi – souhlasíme s rekonstrukcí 
nádražní budovy i s modernizací nástupišť, 
nejsme proti vybudování podchodu. Usilu-
jeme „jen“ o to, aby lávka byla zachována 
jako historicky výjimečná stavba.

 Národní památkový ústav doporučuje, 
aby zachování lávky a jejího provozu bylo 
součástí zadání projektu úpravy kolejiště. ◍

Tomáš Ouředník
člen Komise pro kulturu, 

spolkovou činnost a cestovní ruch 
a Iniciativa za záchranu přechodové lávky 

u čáslavského nádraží „Nechceme, 
aby lávka v Čáslavi skončila ve šrotu“

Rytíř nebes z Čáslavi – vzpomínka na Iva Engländera, letce 311. peruti RAF
Nadační fond dr. Dagmar Lieblové si vás dovoluje pozvat na dvoudenní vzpomín-
kovou akci nazvanou Rytíř nebes z Čáslavi, která se koná ve dnech 7. a 8. června 
2024 v synagoze v Čáslavi. Tato vzpomínková akce je věnována 100. výročí naro-
zení majora in memoriam Iva Karla Engländera, hrdiny, který sloužil jako palubní 
střelec 311. československé bombardovací peruti RAF a zahynul těsně před kon-
cem druhé světové války.

Akce se koná pod záštitou Jany Čer-
nochové, ministryně obrany ČR, a Re-
naty Vaculíkové, místostarostky Čáslavi, 
ve spolupráci s Klubem vojenské historie 
276. squadrony RAF a 21. základnou tak-
tického letectva AČR v Chotusicích.

Program akce je bohatý a zahrnuje pro 
účastníky různé aktivity. První den se od 
19:00 do 20:00 můžete těšit na přednášku 
o československých letcích ve 311. bom-
bardovací peruti RAF a na životní příběh 
Iva Engländera, doplněnou ukázkami his-
torických dokumentů a fotografií. Sou-
částí večera budou i prohlídky synagogy 
v rámci Noci kostelů a promítání ukázek 
z historických filmů dokumentujících ži-
vot a výcvik letců RAF.

Druhý den, od 10:00 do 16:00, budou 
k dispozici další prohlídky synagogy v Čá-

slavi, tentokrát doplněné o výstavu Křídla 
v exilu a také ukázky díla akademické ma-
lířky Jarmily Engländerové. Pro dětské 
i dospělé návštěvníky budou od 10:15 do 
15:00 připravena interaktivní herní stano-
viště, která nabídnou různé hry spojené 
s letectvím a zejména pak s reáliemi a běž-
ným životem pilotů RAF za 2. světové války. 
Součástí programu budou také ukázky his-
torických předmětů (uniformy, záchranné 
čluny, výstroj atd.) a fotokoutek.

Klíčovým bodem je přednáška o česko-
slovenských letcích ve 311. bombardovací 
peruti RAF a životním příběhu Iva Englän-
dera, kterou povede Filip Procházka z Klu-
bu vojenské historie 276. squadrony RAF. 
Neméně zajímavé bude představení příbě-
hu jiného čáslavského rodáka, který sloužil 
v RAF, a to pana Jiřího Švengera. Těšit se 

můžete také na besedu s Hanou Bergman-
novou, autorkou knihy Dobrodružství pana 
Wellingtona, a na simulaci válečného brie-
fingu pro piloty RAF.

Vrcholným okamžikem akce bude slav-
nostní přelet stíhacích letounů z 21. základ-
ny taktického letectva v Chotusicích nad 
synagogou v Čáslavi v 15:00. 

Tato událost představuje jedinečnou pří-
ležitost uctít památku majora Iva Englände-
ra a jeho spolubojovníků. 

Navíc na ni hned v neděli 9. června od-
poledne naváže koncert na památku obětí 
holocaustu z Čáslavi a Kutnohorska, kte-
rým si připomeneme smutné 82. výročí 
deportace místních židovských spoluobča-
nů, z nichž drtivá většina byla zavražděna 
v koncentračních táborech. Letošní kon-
cert, který opět proběhne v prostorách 
krásně opravené synagogy v Čáslavi, jsme 
připravili ve spolupráci se žáky místní ZUŠ 
pod vedením Bc. Filipa Jerie.

Připojte se k nám a společně si připo-
meňme jejich památku a mimořádný odkaz, 
který přetrval dodnes. ◍

Synagoga Čáslav

volný čas



— 26  | ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024

volný čas

SK SLAVOJ ČÁSLAV TURISTIKA – ČERVEN
1. 6. Ranč Dalu     10 km
trasa: Golčův Jeníkov, Podmoky, Kozohlody, ranč Dalu, Vlkaneč
odjezd: Čáslav 9:08    návrat: 14:00   vedoucí: Zdena Matysová
9.–11. 6. Zájezd Náchodsko    
ubytování s polopenzí, hotel Tommy Náchod   
9. 6. odjezd 8:00 z autobusového nádraží Čáslav do Nového Města nad 
Metují, pěší túra naučnou stezkou Peklo, oběd Bartoňova útulna, odpo-
ledne volný program v Novém Městě: prohlídka města, zámek, muzeum 
(expozice výroby hodinek Prim), přejezd do Náchoda a ubytování
10. 6. odjezd do Kudowy-Zdróje, Polsko, trh, pěší túra, Stolové 
hory (poplatek 14/7 zlotých, možná lze platit v korunách, ale pro 
jistotu si vezměte několik eur) 11. 6. prohlídka zámku Náchod, 
oběd ve Dvoře Králové, přehrada Les Království, pěší túra Brau-
novým Betlémem do Kuksu, volná prohlídka, odjezd cca v 17:00
15. 6. Údolím Výrovky kolem Radimi   11 km
trasa: Vrbčany, Chotutice, Radim, Dobřichov, Pečky
odjezd: 7:52 do Kolína, 8:18 do Peček, 8:51 do Vrbčan  
návrat: 17:06 vedoucí: Jana Fürstová
22. 6. Přírodou Vysočiny    11 km
trasa: Kraborovice, Dálčice, Petrovice u Uhelné Příbrami, Habry 
(svačinu s sebou) odjezd: 9:08 do Golčova Jeníkova, 9:35 bus do 
Kraborovic návrat: 14:00 vedoucí: Miloslava Poštová
Přejeme hezké prázdniny, v červenci a srpnu turistické pochody 
nepořádáme. Sledujte nás na webu: https://turistikacaslav.wz.cz.

NOVINKY:
Hella / Alena Machoninová
Kniha získala cenu Kniha roku. Hella je literární 
prvotinou rusistky Aleny Machoninové. Její titul 
odkazuje na vlastní tematický základ prózy-eseje, 
a tím jsou osudy Helly, resp. Heleny Frischerové – 
české Židovky, která byla předobrazem postavy Ri 
z románu Jiřího Weila Moskva-hranice. Původ-
ně se mělo za to, že Hella byla společně se svým 
manželem popravena za stalinského Velkého teroru. Před několika 
lety se však ukázalo, že Hella strávila deset let v gulagu na severu 
Ruska a po propuštění žila v Moskvě až do své smrti v roce 1984. 
V roce 2017 dokonce vyšly její lágrové vzpomínky v českém překla-
du. Machoninová se snaží rekonstruovat její osudy i vnitřní život 
na základě všech dostupných faktů včetně Helliny korespondence.

Bůh je mrtev, nic není dovoleno / Tereza Matějčková
Co je to rodina? Co svoboda? Existují opravdu jen 
dvě pohlaví? A proč jsme všichni tak unavení? 
V knize Bůh je mrtev, nic není dovoleno, jež zahr-
nuje eseje psané v letech 2022 a 2023 pro Týdeník 
Echo, se filozofka Tereza Matějčková zabývá aktuál-
ními otázkami z hlediska filozofie, občas i v dialogu 
s výraznými mysliteli současnosti. Tereza Matějčko-
vá za tuto knihu získala prestižní Magnesii Literu 
v kategorii publicistika.

Volání odnikud / Jaroslav Velínský
Bezděčný detektiv Ota Fink – v civilu soustruž-
ník – pozve v létě roku 1960 svoje trampské ka-
marády na vandr do pustých lesů zrušeného vo-
jenského újezdu u Holetína, kde byl na jaře na vo-
jenském cvičení. Nechtěně je tím všechny zatáhne 
do temného, bizarního dobrodružství, které se hned první večer 
ohlásí zazvoněním polního telefonu uprostřed tmavého lesa.

Tonda, Slávka a kouzelné světlo / Jana Šrámková
Tonda dávno není žádné mimino, jenže jeho rodi-
če si toho ne a ne všimnout. Hlídají ho na každém 
kroku, protože je jiný než ostatní a kdo ví, co by 
se mu mohlo stát. Jenže pak se do domu přistěhu-
je Slávka, která si ze zákazů moc nedělá. Baterka, 
kterou nedá z ruky, vnese do dění v domě docela 
nové světlo. Nebo spíš tmu? A bude moct Slávka 
i přes všechna odhalení zůstat? To by se Tonda musel za svoje 
první velké přátelství postavit...

NOVINKY Z KNIHOVNY 
Městské muzeum a knihovna Čáslav, 
Kostelní nám. 197, Čáslav
Milé čtenářky a milí čtenáři,

srdečně vás zveme na setkání v rámci pro-
jektu Bookstart – s knížkou do života. Sejdeme 

se ve čtvrtek 20. června v 9:00 v oddělení pro děti. Pozvání přijala 
Mgr. Květoslava Svobodová – logopedka. Ukáže nám praktická cvi-
čení s hračkami a pomůckami, probereme, jak mluvit na děti a co od 
návštěvy u logopeda očekávat. Akce je pro všechny rodiče, pečova-
tele i ty nejmenší děti. Vstup je zdarma. Bližší informace získáte na 
e-mailu krepelkova.knihovna@meucaslav.cz. Zároveň všechny zveme 
do knihovny – přijďte si pro inspirativní čtení a knihy ověnčené ne-
dávno udílenými cenami Magnesia Litera.          

Tým knihovny

PODĚKOVÁNÍ
V pondělí 6. května 2024 se konalo veřejné čtení jmen obětí 

holocaustu Jom ha-šoa, které spolu s městem Čáslav spolu-
pořádal Institut Terezínské iniciativy. Čáslav se tak připojila 
k dalším třiceti městům v naší republice, kde zazněla jména 
nevinných dětí, žen a mužů, kteří se stali obětmi nenávisti.

Za uspořádání akce děkuji nejen pracovníkům odbo-
ru školství, kultury a památkové péče městského úřadu, ale 
i pracovnicím knihovny, které připravily doprovodný pro-
gram. Velký dík patří také studentům VOŠ, SPŠ a OA Čá-
slav a jejich vyučující paní Mgr. Stehlíkové. Právě oni se za-
pojili do samotného čtení a díky nim byla nahlas vyslovena 
jména více jak osmi set obětí z Čáslavi a okolí, Kutnohorska 
a Uhlířskojanovicka. Lidí, kteří zahynuli v koncentračních tá-
borech jenom proto, že byli židovského vyznání či Romové. ◍

Mgr. Renata Vaculíková, místostarostka města

... je maraton čtení jmen a stručných osudů obětí nacistické perzekuce, 
mužů, žen a dětí, kteří byli zavražděni během druhé světové války.

Doprovodný program
výstava knih s tématikou holocaustu (pořádá Městské muzeum a knihovna Čáslav)

Akce se koná pod záštitou Velvyslanectví 
Státu Izrael v České republice a Renaty 
Vaculíkové, místostarostky města Čáslav.

VEŘEJNÉ ČTENÍ 
JMEN OBĚTÍ HOLOCAUSTU

Čáslav
6. května, od 14:00 
náměstí Jana Žižky z Trocnova, 

před informačním centrem

Jom ha-Šoa 2024



🡒 ČÁSLAV – MĚSTO ŽIŽKOVO
výstava k 600. výročí úmrtí J. Žižky  

 4. 6. – 25. 8. 2024,
vernisáž 3. 6. 2024 v 17:00 

 výstavní síň, nám. J. Žižky z Trocnova 
Otevřeno: út–ne 10–12, 14–17

🡒 VÝTVARNÍCI ČÁSLAVSKA 
VE SBÍRKÁCH MĚSTSKÉHO MUZEA

 2. 4. – 22. 6. 2024
Cyklus drobných výstavek věnovaných vý-
tvarníkům Čáslavska, šestá výstavka uka-
zuje práce Karla Pazderského (130. výro-
čí narození).
 galerie, Jeníkovská 222 
Otevřeno: út–so 10–12, 14–17

🡒 MALUJ JAKO UMĚLEC    
 23. 4. – 1. 6. 2024, 

Výstava výtvarného oboru ZUŠ J. L. Du-
síka pod vedením Renaty Janouškové.
 galerie Jeníkovská 222
Otevřeno: út–so 10–12, 14–17

🡒 VÝTVARNÍCI ČÁSLAVSKA 
VE SBÍRKÁCH MĚSTSKÉHO MUZEA

 25. 6. – 28. 9. 2024
Cyklus drobných výstavek věnovaných vý-
tvarníkům Čáslavska, osmá výstavka uka-
zuje práce Jaroslava Antonína Kellara
(100. výročí narození).
 galerie, Jeníkovská 222 
Otevřeno: út–so 10–12, 14–17

🡒 ŽIŽKA ZE VŠECH STRAN
  11. 6. – 28. 9. 2024

vernisáž 10. 6. 2024 ve 13:00
výstava výtvarných prací studentů Gym-
názia a SOŠPg Čáslav
 galerie, Jeníkovská 222 
Otevřeno: út–so 10–12, 14–17

🡒 STŘEDOVĚKÉ MEČE jako 
archeologický, technologický a kulturně 

historický fenomén – přednáška
 13. 6. 2024 od 17:00 

 Městská knihovna Čáslav, 
Kostelní nám. 197, 1. patro

🡒 RYTÍŘSKÁ KULTURA 
 2. 4. – 31. 10. 2024  

Výstava připomene důležitý fenomén 
středověké společnosti, rytířství a dvor-
skou rytířskou kulturu.
 muzeum, Husova 291
Otevřeno: út–ne 9–11, 12–17

NOVÉ EDUKATIVNÍ PROGRAMY
🡒 PO STOPÁCH JANA ŽIŽKY 
Z TROCNOVA – vycházka po městě
PROGRAM pro: 1. a 2. stupeň ZŠ   45 min. 
Dozvíte se, proč je Čáslav městem Žižko-
vým, jak to bylo s pomníkem a co ty kosti.

🡒 Přihlášky na novakova@cmuz.cz
nebo 327 316 885.

🡒 NENÍ VČELA JAKO VČELA
program k 160. výročí 

založení muzejního spolku 
 45 minut Dozvíte se, jak vypadal spol-
kový život v Čáslavi ve druhé polovině 19. 
století, proč se členové muzejního spolku 
chtěli stát včelami a jak se zakládá muzeum.
🡒 Přihlášky na novakova@cmuz.cz

nebo 327 316 885.

🡒 JAK SE DĚLÁ GRAFIKA – tisk z výšky
PROGRAM pro: MŠ a 1. stupeň ZŠ 
 60 min. 
Program probíhá v galerii městského 
muzea, Jeníkovská 222

🡒 Přihlášky na stara@cmuz.cz
nebo 327 316 769.

🡒 STŘEDOVĚKÁ ČÁSLAV
PROGRAM pro 1. a 2. stupeň ZŠ 
 60 min. Konání programu: 
květen–říjen v expozicích muzea

🡒 Přihlášky na michalova@cmuz.cz
nebo 327 312 042.

🡒 KLUB PŘÁTEL MUZEA
Chcete se stát členy neformálního sdru-
žení zájemců o činnost muzea?
Více info a přihlášky 
na e-mailu: novakova@cmuz.cz

MĚSTSKÉ MUZEUM A KNIHOVNA ČÁSLAV PROGRAM | ČERVEN 24

Husova 291, 
286 01, Čáslav  

 327 312 207
www.muzeumcaslav.cz

Otevřeno: út–so 10–12, 14–17

🡒

Změna programu vyhrazena.Sledujte naše webové stránky, Facebook a Instagram!

ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024 | 27 —

volný čas

VZÁCNÁ NÁVŠTĚVA 
Z LUBLANĚ

Dne 17. dubna navštívila Čáslav skupi-
na studentů hudební vědy z lublaňské 
univerzity vedená profesorem Matjažem 
Barbo. Ten se zabývá čáslavským rodem 
Dusíků a zejména mladším bratrem Jana 
Ladislava Františkem Josefem, který 
dlouhá léta působil právě v Lublani.



23. 9. 

23.5.

12.2.

NETRADIČNÍ MEZINÁRODNÍ DNY

IM IM

Mezinárodní den dětí, Mezinárodní den žen nebo Svátek práce známe všichni a většina 
z nás by k nim zřejmě zvládla doplnit i správné datum. Celosvětově ovšem existují stov-
ky dalších mezinárodních dní, které na svůj věhlas nebo obecné přijetí teprve čekají. 
Jsou mezi nimi takové, o jejichž oprávněnosti není pochyb, ale i úplné kuriozity. 
Co všechno můžeme slavit v šestém měsíci v roce?

Nápovědy:

Tři zlaté glóby

"Přál bych si, aby v Čáslavi 
jezdila tramvaji,"

„Příjemné myšlenky nevyžadují svobodu, 
potřebují ji právě ty nepříjemné.“

Národní den grilovaného kuřete
Konkrétně se jedná o oslavu kuřete, které 
je připraveno metodou, jíž se oficiálně říká 
rôtisserie. Původně francouzský způsob 
odkazuje na rožnění na otočném špízu po-
blíž zdroje tepla. To má zajistit rovnoměr-
né propečení, uzamčení chutí a udržení 
vlhkosti masa.

Den horkovzdušných balonů
Nejstarší forma letecké technologie pro 
přepravu osob se dnes objevuje hlavně na 
seznamech přání lidí dobrodružné pova-
hy. Na jejím oficiálním začátku 5. června 
1783 šlo přitom mimo jiné o to zjistit, zda 
v atmosféře není životu nebezpečná kon-
centrace jedovatých plynů.

Den kačera Donalda
Na svém kontě má přes 130 filmů, a ačkoli 
letos oslaví už své 90. narozeniny, do pen-
ze se rozhodně nechystá. Kačer Donald, 
jedna z nejpopulárnějších postaviček 
Walta Disneyho, dál baví celé generace 
dětí i jejich rodičů. A to vše, aniž by se na-
učil pořádně artikulovat.

Den červených růží
Růží nic nezkazíš, slýchávají bezradní 
muži, když chtějí potěšit svou partnerku 
květinou, ale nejsou si jistí druhem. A pro 
tu červenou to platí dvojnásob. Přesto by 
se měli mít na pozoru. Obecně jde o sym-
bol vášně a lásky, ale pár odrůd botaniko-
vé naopak spojují spíše se smrtí.

Mezinárodní den vdov
Podle statistik Organizace spojených ná-
rodů žije na světě několik stovek milionů 
vdov. Jejich mezinárodní den od roku 2011 
upomíná na jejich nelehkou situaci, tím 
spíš, žijí-li v zemích, kde ztráta manžela au-
tomaticky znamená i ztrátu statusu plno-
hodnotného člena společnosti.

Mezinárodní den růžové
Zdá se vám muž oblečený v růžovém 
zženštilý? Pak vězte, že podle historiků 
existovaly doby, kdy na stejnokrojích vá-
lečníků růžová symbolizovala udatnost. 
Za zmínku rovněž stojí, že na loňský ki-
nohit Barbie, kde právě tato barva hrála 
prim, zdaleka nechodily pouze ženy.

OSOBNOSTI ČÁSLAVSKA
Jaroslav Eminger

4. 6. 2024 – 138 let od narození
O tom, že rodina výrazně určuje další 

osud dítěte, které se do ní narodí, pochy-
buje málokdo. Kdyby přece jen, o opaku ho 
může přesvědčit osud Jaroslava Emingera. 
Jeho otcem byl čáslavský vojenský důstoj-
ník a on sám se v pubertě rozhodl pro vo-
jenské gymnázium. Následovala vídeňská 
vojenská akademie a za první světové války 
už působil v generálním štábu. Za té dru-
hé – to už jako brigádní generál – se mimo 
jiné zasadil o potlačování kolaborace, aby 
z ní byl o pár let později sám podezříván 
i obžalován. Po únoru 1948 jej komunisté 
postavili mimo službu a navzdory mnoha 
vyznamenáním dožil v ústraní.

◍

Jindřich Černý
20. 6. 2024 – 94 let od narození

V Čáslavi spatřil poprvé světlo světa 
také Jindřich Černý. Táhlo ho to k divadlu, 
a tak kromě Filozofické fakulty Univerzi-
ty Karlovy vystudoval ve stejném městě 
i DAMU. Za „studentskou protistátní čin-
nost“ strávil nějaký čas v kamenolomu. Na 
lepší časy se začalo blýskat až počátkem 
šedesátých let. Ačkoli ho čekaly i další 
zákazy činnosti, působil například jako 
vedoucí divadelní redakce agentury Di-
lia, přispíval do řady odborných, nezřídka 
samizdatových časopisů a upravoval roz-
hlasové hry. Ve své činnosti pokračoval 
i po roce 1989. V letech 1991–1993 dokonce 
zastával post ředitele Národního divadla.

◍

Marie Hloušková
29. 6. 2024 – 84 let 

od úmrtí
Čáslavská rodačka 

Marie Hloušková zemře-
la už ve svých 45 letech. 
I za tak krátkou dobu 
však stačila zanechat 

v dějinách naší hudby i našeho divadla vel-
mi výraznou stopu. Po několika koncertních 
vystoupeních za první světové války se té-
měř zcela přeorientovala na kariéru operní 
sólistky. Nejprve ve Slovenském národním 
divadle v Bratislavě a poté v Národním di-
vadle v Brně. Prosadila se hlavně díky své-
mu sytému, hlubokému altu a dle pamětníků 
i brilantní pěveckou technikou. Diváci si to 
všechno užívali například v Hubičce, Rusal-
ce nebo Carmen. Osudným se jí stalo one-
mocnění, které ji sužovalo několik let.

◍

Tak příjemné LEToulky Čáslaví!     Web: www.letoulky.cz/ FB: LET Čáslaví

— 28  | ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024

volný čas a historie

Zatoulejte se 
v Čáslavi 
s LEToulkami

Tééda, 
do té Čáslavi 

zkrátka musíme jít!

A o těch datlech 
jste už slyšeli?

Plánujete výlet do královského města Čáslav? 
Chtěli byste se seznámit se zdejšími pověstmi, 
odhalit tajemství nejstarších staveb 
nebo jít po stopách slavných čáslavských rodáků?

🡪 Pak nesmíte minout projekt LET Čáslaví. V Lo-
kálních elektronických toulkách (LET) můžete ak-
tuálně vybírat z osmi tematických vycházkových 
tras, které najdete na www.letoulky.cz.
🡪 Pro toulky budete potřebovat mobilní telefon 
s přístupem na internet.  Jedině tak budete moct 
naplno využít všechny zábavné funkce, které 
projekt nabízí: poutavé audiozáznamy veške-
rých textů, tematické autorské písně či bohatý 
archiv fotografií, které vám pomohou objevit ge-
nia loci jednotlivých míst. 

🡪 Stačí naskenovat QR kód z cedulky, kterou 
najdete na každé zastávce nebo v tištěném 
průvodci, který vám rádi zdarma poskytneme 
v Informačním centru Čáslav. 

🡪 Navíc dostanete kvíz, který 
zabaví nejen dospělé, ale pře-
devším děti. Na každého, kdo 
se vrátí s vyplněným kvízem 
zpět do informačního centra, 
čeká odměna. 



společenská a komerční inzerce

ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024 | 29 —

Statistika za měsíc duben 2024: narození: 30, z toho 7 Čáslav; manželství: 7; úmrtí: 12, z toho 3 Čáslav. 

Dne 27. 6. oslaví 
pan 

Lubomír Hloušek
90. narozeniny 

K životnímu jubileu mnoho lásky 
a zdraví do dalších let přejí 

vnučka Hana, dcera Zdeňka, 
Lenka a Jana s rodinami.  

Poděkování celému zdravotnickému a ošetřovatelskému 
personálu z budovy č.p. 94 domova pro seniory v Čáslavi. 
Děkujeme za profesionální a zároveň laskavou a citlivou 
péči, kterou všichni věnovali naší mamince paní Marii 
Jelínkové v posledních letech života. Velmi si vážíme jejich 
náročné práce.
Za všechno mnohokrát děkujeme.

Jana Mühlová a Slávka Pucandlová

Utřete slzy a opět se smějte, tak si to přeji, 
s láskou vzpomínejte.

Dne 5. 5. 2024 jsme vzpomenuli 
deváté smutné výročí, kdy nás opustil 

Josef Kůrka 
ze Souňova 

Děkujeme všem, kteří si vzpomněli 
s námi. S láskou rodina.

11. 6. uplyne smutných devět let 
od chvíle, kdy nás navždy opustil náš 

milovaný tatínek, 
dědeček a pradědeček, 

pan 

František Komma
Stále vzpomínají Ivana, 

Alice, Martina a Dan s rodinami. 

Je tomu již rok, 
co od nás navždy odešla 

paní 

Marie Čálková

S láskou vzpomíná její rodina.

Dne 26. 6. 2024 
oslaví své narozeniny 

Marie Šimůnková

Milá maminko, možná rok co rok 
stárneš, ale v srdci jsi stále mladá. 

Měj krásné 80. narozeniny!

Dne 16. 5. 2024 oslavili manželé 

Eva a Štefan Jurišovi
z Čáslavi 

krásné kulaté výročí 
60 let společného života. 

Do dalších společných let vše nejlepší, hodně zdraví, 
štěstí a životního optimismu 

přejí syn Jaroslav s přítelkyní a vnuk Petr. 

Dne 18. 6. 2024 oslaví manželé 

Hana a Jirka Zahradníkovi
30 let výročí svatby.

Láska je o tom, že se dva lidé rádi mají,
láska je o tom, že jeden za druhého život dají.

Láska je zkrátka jedinečný cit a je neuvěřitelné štěstí ji mít.
Vy dva to štěstí máte, tak ať si manželství dalších 30 let skvěle 

užíváte. Mnoho dalších společných spokojených let 
Vám přeje celá rodina.



— 30  | ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024

společenská a komerční inzerce

Dne 4. 6. 2024 uplynou 
3 roky od úmrtí naší milované 

maminky, babičky a prababičky, 
paní 

Aleny Šilhové 
ze Svobodné Vsi

S láskou vzpomíná 
syn Mirek s rodinou. 

Dne 28. 5. 2024 uplynulo 
dlouhých 25 let od úmrtí

pana

Ladislava 
Krampery

z Čáslavi

Stále vzpomínají manželka
a dcery s rodinami.

Dne 3. 6. 2024 
by se dožil 90 let 

pan

Miloslav Vobořil
Stále vzpomínají 

synové s rodinami.

Dne 20. května uplynulo 31 let 
od okamžiku, kdy nás opustila naše 

milovaná dcera, sestra a vnučka 

Michalka 
Kadlecová

z Čáslavi
Dne 27. června 

by oslavila 40 let života.
Stále vzpomínají rodiče, 
bratři a děda s babičkou. 

Dne 14. 6. 2024 uplyne rok od chvíle,
kdy nás opustila

paní 

Jindřiška 
Horváthová 

z Chotusic

Stále vzpomínají švagrová Jolana 
a vnuk Míša s rodinou.

5. prosince 2024 uplynou 
4 smutné roky od chvíle,
kdy nás navždy opustila
naše milovaná maminka

Jarmila 
Kožená

zároveň 21. června 2024 
to bude 5 let od chvíle,

kdy nás navždy opustil také
náš milovaný tatínek 

Tomáš 
Kožený

S láskou stále vzpomínají děti
s rodinami, přátelé a známí.

Tak tiše žili, tak tiše odešli,s kromní ve svém životě, velcí v lásce a dobrotě.

Dne 12. 5. uplynulo 
37 let od úmrtí

paní

Libuše
Stecykové

Dne 28. 5. uplynulo 38 let 
od úmrtí 

pana 

Vladimíra 
Stecyka

S láskou vzpomínají 
dcera Hana a Jana s vnoučaty.

Jak tiše žili, tak tiše odešli, skromní ve svém životě, velcí v lásce a dobrotě.

Dne 18. 5. uplynuly již 3 roky od chvíle, 
kdy nás opustila naše manželka, 
maminka, babička a prababička, 

paní 

Marie Blažková 

Stále vzpomínají manžel 
a dcery s rodinami. 

Ti, které milujeme, neodcházejí, chodí vedle nás každý den. Neviditelní, 
neslyšitelní, ale vždy na blízku; stále milovaní, stále postrádaní a velmi drazí.

Více o inzertním prostoru v Čáslavských novinách najdete na www.meucaslav.cz 
v sekci Čáslavské noviny > Inzerce. Objednat můžete on-line pomocí formuláře 
nebo osobně v Informačním centru Čáslav.



KADEŘNICE
DANA MACHOVÁ

@machova_kadernice

10% SLEVA
NA PRVNÍ MELÍR

Benešova 647
Kutná Hora777 660 344

společenská a komerční inzerce

ČÁSLAVSKÉ NOVINY ČERVEN 2024 | 31 —

Anténní, satelitní
a zabezpečovací technika

Ing. Stoček Zdeněk
J. Jungmanna 851
Čáslav

Tel. 736 778 938          www.zs-servis.cz    stocek@ zs-servis.cz

Prodej  montáž  servis  -  vše na jednom místě

TOPENÍ*VODA*PLYN*KOUPELNY
ČERPADLA*ELEKTRO*ZAHRADA

PRODEJ * DOPRAVA * MONTÁŽ * SERVIS

 MASARYKOVA 354, ČÁSLAV (NAPROTI BILLE)
 327 316 535,   720 566 766

www.termocentrum.cz

termocentrum Čáslav
VYTÁPĚNÍ, VODA, PLYN, ELEKTRO, KOUPELNY

ODHAD NEMOVITOSTI

NEJEN PRO
DĚDICKÉ ŘÍZENÍ

RYCHLE • NEZÁVAZNĚ • BEZ STAROSTÍ 

ING. MARTIN MACH+420 602 219 219   

ZDARMA

WWW.RKEVROPA.CZ/KOLIN

ANETA HORÁLKOVÁ

- účetnictví
- mzdové účetnictví
- daňová evidence
- poradenství

IČO 21212490

+420 739 948 895
ucetni.horalkova@gmail.com
28. října 112, 285 71 Dolní Bučice

JSME TU PRO VÁS!

EKOLOGICKÁ
LIKVIDACE

AUTOVRAKŮ

602 358 507

www.recycling.cz

NAŠE SLUŽBY

VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU,
BAREVNÝCH KOVŮ A PAPÍRU
ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ
PROVOZUJEME SBĚRNÝ DVŮR
LIKVIDACE NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ
ZPĚTNÝ ODBĚR PNEUMATIK Kontakty pro zájemce o pronájem prostor:

E-mail: fenix@fenix-doprava.cz
Mobil: 606 603 455

PRONÁJEM 
KOMERČNÍCH PROSTOR

19 m2 Čáslav, ul. Pod Nádražím 1608

ZKOLAUDOVANÉ 
JAKO KANCELÁŘSKÉ PROSTORY:
▪ 19 m2 kanceláře
▪ lze měnit účel užívání
▪ bezbariérový přístup
▪ v blízkosti je velké parkoviště

KADEŘNICE
DANA MACHOVÁ

PRONÁJEM 
KOMERČNÍCH PROSTOR

19 m2 Čáslav, ul. Pod Nádražím 1608

ova 647
Kutná Hora

Kontakty pro zájemce o pronájem prostor:
E-mail: fenix@fenix-doprava.cz

Mobil: 606 603 455

Kontakty pro zájemce o pronájem prostor:

lze měnit účel užívání
▪ bezbariérový přístup
▪ v blízkosti je velké parkoviště

AdaKurýr s.r.o. – chráněná dílna

POSKYTUJEME SLUŽBY

Včetně převozu osob k lékařskému vyšetření a zpět, 
přepravy nákupů a menších balíků + přívěsný vozík.

Minimální jízdné 65 Kč,
jízda nad 4 km činí 12 Kč/km, 

bez nástup. poplatku a čekací doby

OBJEDNÁVKY PO TELEFONU
Nad 60 km – 24 hod. předem
Tel.: 602 887 675, 606 833 700

PRODÁM / Pozemek 43 000 m2 č.p. 1088 v Močovicích, přímo u zástav-
by, přístup ze dvou stran, žádná ochr. pásma, zatím nestavební. 

	 	 Cena: 80 Kč/m2
	 	 Tel.: 603 442 474



Kombinovaná spotřeba a emise CO 2 vozu Škoda Kodiaq a Superb: 4,9-8,2 l/ 100 km, 119-187 g/km

Ilustrativní f otografie

Otestujte nové modely  
Škoda Kodiaq a Superb

Jeníkovská 1815
Čáslav

8. 6. 2024
9 - 13 hod.

Kd e : Kd y :

Tradičně proběhne i dětský den s bohatým programem.
Pro všechny bude připraveno drobné občerstvení. 
Těšíme se na společné setkání.

Přijďte detailně prozkoumat nové modely během testovacích
jízd a dopřejte si jedinečný řidičský zážitek.

Otestujte nové modely  
Škoda Kodiaq a Superb

Tradičně proběhne i dětský den s bohatým programem.
Pro všechny bude připraveno drobné občerstvení.

Těšíme se na společné setkání.
Jeníkovská 1815
Čáslav

Kd e :
8. 6. 2024
9 - 13 hod.

Kd y :

Přijďte detailně prozkoumat nové modely během testovacích jízd a dopřejte si jedinečný řidičský zážitek.

SLEVA 5 %
PŘI ODBĚRU 9 SPRM DOPRAVA ZDARMA DO 20 KM

KÓD: LETÁK24

WWW.PILAHYNEK.CZ
palivo@pilahynek.cz  -  775 165 881

ROHOZEC 126
284 01 KUTNÁ HORA

měkké dřevo tvrdé dřevo polotvrdé dřevo

(ceny za 1 SPRM - sypaný prostorový metr / **balík)

Kód je možné využít při objednání přes náš e-shop nebo při telefonické objednávce. 
Sleva platí do 30.6.2024

R
O H O Z E

C

1 9 9 0Z A L .

Kutná Hora

PILA
HYNEK

Kolín

18 km

10 km
11 km

Čáslav

VLASTNÍ DOPRAVA VÝHODNÉ CENY RYCHLÉ DODÁNÍ

odřezky piliny krajinky

od 930 Kč od 1 360 Kč od 1 400 Kč

570 Kč 250 Kč 1 330 Kč**




